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Sztuka „interpretowania”
Gdy p. Carowi, jednemu z twór

ców nowej konstytucji, stawiano za
rzut, że konstytucja ta  zrywa zupeł
nie z demokracją, to odpowiedź 
bnzmiała: o Sejm  z czteroprzymiotni- 
kowem prawem wyborczem? Przy- 
tem p. Car dawał do zrozumienia, że 
i „piąty przymiotnik", proporcjonal
ność, może się znaleźć w ordynacji 
wyborczej.

Teraz mamy już projekt tej ordy
nacji, w których ze wszystkich przy
miotników pozostał — cień. A mimo 
to autorzy i zwolennicy projektu usi
łują przedstawić go, jako wcielenie 
demokratyzmu.

Walnym argumentem służy tu 
twierdzenie, że dotychczas musiano 
głosować na numer, obecnie zaś bę
dzie się głosowało na człowieka, do 
którego się ma zaufanie.

Trudno o argument bardziej fał
szywy. Nikt nie głosował dotąd na nu 
mer, lecz na ludzi, objętych takim 
lub innym numerem listy. Numer był 
stroną zewnętrzną, koniecznością te
chniczną w wyborach, ale głosowano 
na ludzi, do których wyborcy mieli 
zaufanie. Nikt nie zmuszał do głoso
wania na daną listę. Jeżeli wyborcy 
nie mieli zaufania do ludzi z jednej 
listy, to mogli głosować na łudzi z in
nej listy, a  możliwości były prawie 
nieograniczone, ponieważ już 50 oby
wateli mogło wystawić własną listę 
kandydatów.

Natomiast projekt nowej ordynacji 
zmusza właśnie do głosowania na 
ściśle określonych ludzi, wysuwanych 
przez t. zw. zgromadzenia okręgowe. 
Grupa ludzi, reprezentujących samo
rząd terytorjalny, gospodarczy i za
wodowy, przedstawi czterech kandy
datów i wyborca musi wybrać dwóch 
zpośród tych oztereoh. Dotychczas 
można było wybierać ludzi spośród 
kilkunastu, lub nawet więcej, list. O- 
beonie wolno będzie wybierać tylko 
dwóch spośród czterech kandydatów. 
I do tych dwóch wyborca musi mieć 
zaufanie. Zaufanie pod przymusem!-..

Wiadomo, w jaki sposób „sanacja" 
opanowała większość samorządów te 
rytorjalnych, wiadomo, że Izby han
dlowo - przemysłowe są posłusznem 
narzędziem w rękach „sanacji", że 
Izby robotniczej i pracowniczej wo- 
góle jeszcze niema. W tych warun
kach kandydatury „zgromadzeń okrę 
gowych" są zgóry ,pewne", a zatwier 
dzenie jednej ozy drugiej dwójki 
przez wyborców staje się tylko zby
teczną zabawką.

Reszty dopełni geografja wyborcza, 
b  j. podział okręgów, która już posła 
ra się o to, by żadna niespodzianka 
me zmąciła predestynowanej (zgóry 
przeznaczonej) harmonji t. zw. wy
borów.

Należy jeszcze zwrócić uwagę na 
„carskie cięcie", poczynione w proje- 
koie ordynacji z liczebnością Sejmu. 
Podczas gdy Senat obcięto tylko o 15 
senatorów, ożyli nieco więcej, niż o 
*/» część, to z Sejmu pozostawia się 
śrubo mniej, niż połowę. Zamiast 
444 posłów ma być tylko 200, czyK 
znacznie mniej, niż liczy obecny klub 
sejmowy samego BBWR, To ogrom
ne skurczenie liczby posłów jest jed
nym ze środków do obniżenia powagi 
'  znaczenia nawet takiego Sejmu w 
Przeciwieństwie do przyszłego Sena
tu.

Drugim środkiem będzie skład ja
kościowy obu Izb. Można sobie wyo
brazić, jaki element złoży się na po- 
s'ów, „desygnowanych" przez „zgro
madzenia okręgowe", zwłasżcza - 
Prowincji. Będzie to surowiec, z i

rym „sanacja" będzie robiła, co ze- 
chce. Senat zaś będzie wcieleniem „e- 
lity", Wprawdzie porzucono myśl, by 
„elitę" bezpośrednio usadowić na fo
telach senackich, ale Ys mianowań- 
ców będzie „elitą" już z tego właśnie 
tytułu, resztę zaś wyznaczy, jako kan 
dydatów, wyłącznie „elita" która 
przecież nie wysunie kandydatur po
niżej rangi „elitarnej".

W  ten sposób Sejm zamieni się w

Przeciwko faszyzmowi,
przeciwko ordynacji wyborczej B.B.W.R., 
za skupieniem wszystkich sił Polski Pracującej

organizujcie zgromadzenia publiczne, 
zebrania po fabrykach i warsztatach

W łoch y  i A b isyn ia

Mussolini odrzucił rezolucje Ligi
W Genewie szukają nowej formułki, a tymczasem samoloty włoskie 
bombardują Abisynję

SYTUACJA W GENEWIE.
Korespondenci genewscy wielkich 

pism paryskich donoszą jakoby Musso
lini miaj wyrazić w czwartek w późnych 
godzinach wieczornych zgodę na kom- 
promiisowe propozycje, opracowane 
przez ministrów Lavala i Edema. Obeo- 
r.ie oczekiwane jest nadejście odpowie
dzi * Addic Abeby.

Sprawozdawca zagraniczny „Echo de 
Paris" Pertinax wyraża pogląd, że spra
wa likwidacji konfliktu włosko-abisyń- 
skiego nie posunęła się istotnie naprzód 
Rokowania nieoficjalne toczą się nadal. 
W dalszym ciągu swego artykułu Per- 
tińax wskazuje na trudności, na jakie 
napotka sprawa konferencji naddunajs- 
kiej w razie nieuregulowania uprzednio 
zatargu włosko - abisyóskaego. Fakt, 
że Włochy są uwikłane w sprawy Afry
ki Wschodniej, utrudnia ich pozycję. — 
Rumunja i Czechosłowacja mają być

strawie spraw zagranicznych tych 2-ch 
państw wyrażają gotowość udania się 
do Rzymu bez uprzednich rokowań 
wstępnych. W kolacji Ligi Narodów wi
doki przyszłej konferencji rzymskiej są 
oceniane pesymistycznie.

„Petit Psrisien" zaznacza, że nie wy- 
daje się prawdopodobnem aby konferen 
oja rzymska mogła się zebrać jeszcze w 
ciągu bieżącego lata. Dziennik podkre
ślał, że długotrwale rokowania na drodze 
dyplomatycznej, są konieczne celem 
rozstrzygnięcia szeregu spraw ściśle 
związanych ze zwołaniem konferencji 
rzymskiej.

W POSZUKIWANIU FORMUŁKI.
Pi asa londyńska omawia z ożywie

niem konflikt włosko - abisyński. Kore
spondent specjalny „Times'a" w Gene
wie donosi, że rokowania są prowadzo
ne w przyspieszomem tempie. Delegacja 
angielska współpracuje ściśle z  delega
cją francuską nad znalezieniem formuł
ki, która byłaby możliwa do przyjęcia 
dta Rządu włoskiego. Dziennik zazna
cza, że mocarstwa nie pragną wywierać 
nacisku na Rząd Abisynji i rozpatrują 
całe zagadnienie nie jako konflikt po
między Włochami i Abisynią, lecz jako 
zatarg pomiędzy dwoma członkami Li
gi Narodów, który z natury rzeczy 
si również obrŁ '
leżące do Ligi.

poozciwy klubik BBWR., któremu 
zgóry należałoby dać rozgrzeszenie 
za to, że nie z własnej winy przyszedł

Ale po co wmawiać w opinję, że 
to jest „demokracja", że społeczeń
stwo wybiera ludzi, do których ma 
zaufanie, że przyszły sejm i senat bę
dzie miał cokolwiek wspólnego z pra
wdziwym parlamentem?!

(jmb.)

Organ liberalny „News Chronicie" i 
organ Labour Party „Daily Herald" , w 
artykułach wstępnych, utrzymanych w 
umiarkowanym tonie przypominają Wio 
chom ich zobowiązania, wypływające z 
paktu Ligi Narodów.

Agencja Reutera donosi z Genewy: 
chociaż jest pewien postęp w rokowa
niach, jednakże narada Edena, Lavala 
i Aloisi'ego, odbyta wczoraj rano, nie 
doprowadziła do żadnego porozumie
nia, Sądzą, że warunki, które W. Bry- 
tanja uważa za minimum absolutne ja
ko członek Ligi Narodów, dotąd nie są 
przyjęte przez Włochy. Po zakończeniu 
narady Laval oświadczył: „dojdziemy 
do porozumienia". (PAT).
MUSSOLINI ODRZUCA REZOLUCJĘ

LIGI NARODÓW.
Agencja Hayasa donosi z Genewy, iż 

w ciągu czwartku stało się wiadome, ze 
Mussolini nie godzi się na projekt rezo
lucji zakomunikowanej Włochom i Abi- 
synji. Rezolucja ta stwierdziła, że Abi- 
synja w sposób zupełnie prawidłowy 
zwróciła się do Rady Ligi Narodów. Pod 
pozorem wyznaczenia nowego sprawo
zdawcy mianoby odroczyć załatwienie 
sprawy i starać się rozstrzygnąć spór w 
drodze arbitrażu w ciągu dwuch miesię
cy. W razie nie doprowadzeniaw ciągu 
tego czasu do arbitrażu, zwołana zosta
łaby dla zbadania sytuacji ndzwyczajna 
Sesja Rady Ligi. Wobec nieprzyjęcia ta
kiego rozwiązania przedstawiony został 
Włochom i Abisynji nowy projekt kom
promisowy. (PAT.).

AEROPLANY WŁOSKIE NAD 
ABISYNJĄ.

Korespondent „Daily Telegraph" w 
Addis Abebie donosi, że belgijska misja 
wojskowa przedłożyła Rządowi abisyń- 
skietnu szczegółowy raport w sprawie 
przelotu samolotów włoskich nad tery

W ięzien ie  w  G rod n ie
Od kilku osób z Grodna otrzymaliśmy prawie jednakowe co do treści infor

macje, opisujące stosunki w więzieniu grodzieńskiem. Nie chcemy w tej obwi
tych informacyj ani powtarzać, ani nawet streszczać. Powtarzamy jeden tylko 
apel WSZYSTKICH bez wyjątku naszych korespondentów: NIECH MINISTER 
JUM SPRAWIEDLIWOŚCI ZAJM1E SIĘ NIEZWŁOCZNIE WIĘZIENIEM 
GRODZIEŃSKIEM.

Po mowach Hitlera i Baldwina

Anglia wobec Hitlera
Korespondent dyplomatyczny „Daily 

Telegraph" utrzymuje, że Rząd brytyj
ski ma rozważyć, czy deklaracja Hitle
ra, dotyczącą polityki zagranicznej, na 
daje się jako podstawa do dyskusji na 
konferencji wszystkich zainteresowa
nych stron.

Korespondent wymienia Holandię ja
ko możliwe miejsce tej konferencji. Spo
wodu jednak z »aej. rekonstrukcji

torium abisyńskiem. Ze sprawozdania 
tego opatrzonego materjałem dowodo- 
wym wynika, że Włosi rzucili 7 bo 
na Gerlogubi a jedną w okolicy Ado. 
Obie te miejscowości położone są n 
rytorjum Abisynji. Potwierdzenia 
wiadomości z innych źródeł brak.

Pakt naddunajski

Na martwym punkcie
Zakulisowe rozmowy i rokowania w 

sprawie konferencji dunajskiej nie po
sunęły się naprzód wobec stanowiska 
państw „Małej Ententy", które nadal 
domagają się, aby w konferencji wzięły 
udział również państwa porozumienia 
bałkańskiego, mimo, że udział tych 
państw nie był przewidziany w rzyros-

Amerykę zaleje fala strajków
o ile postulaty robotników nie zostaną przyjęte

Przewodniczący Amerykańskiej Fede- i generalnych. W przyszłych wyborach, 
racji Pracy Green oświadczył na zebra- dodał Green, robotnicy zorganfzuią się 
niu robotniczem, że jeżeli działalność politycznie, ażeby uaunąć polityków, 
N. R. A. nie zostanie przedłużona, to którzy odrzucali bądź odrzucają poetu- 
Stany Zjednoczone zaleje fala strajków I laty robotnicze. (PAT).

Ordynacja wyborcza B.B.W.R.

K iedy b ęd z ie  zw o łan a  
sesja nadzwyczajna

Według pogłosek wczorajszych s 
nadzwyczajna Sejmu ' Senatu ma

Rządu brytyjskiego, konferencja ta nie 
mogłaby się odbyć natychmiast. W mię
dzyczasie Rząd brytyjski zwróci się do 
Hitlera z prośbą o sprecyzowanie pew
nych punktów w jego programie zagra
nicznym,

„Echo de Parts" donosząc w depeszy 
z Londynu o zamiarze Anglii zwołania 
nowej konferencji międzynarodowej pi- 
sze, że byłby to tryumf rewizjonizmu. 
Dziennik dodaje, że prawdopodobnie 
Rząd brytyjski prześie niezwłocznie do 
Berlina memorandum, domagające się 
uprzedniego wy!aśnienia szeregu kwe
sty). (PAT)

W G recji

Bojkot wyborów
Z Aten donoszą:
Za przykładem partji liberalnej (Veni 

zełosa) wszystkie byłe stronnictwa re
publikańskie postanowiły nie brać u- 
działu w wyborach do Zgromadzenia 
Narodowego w dniu 9 czerwca z tego 
względu, iż Rząd toleruje propagandę 
monarchistyczną. Dwie nowe (rządo
we) partje „opozycyjne" na których 
czele stoją Metazas i były dyktator 
Pangalos, wezmą udział w wyborach.

(PAT)

C. K. W.
Posiedzenie C. K. W. PPS. odbędzie 

się we wtorek 28 maja o g. 10 r. w loka
lu przy ul. Czerwonego Krzyża 20.

hioh układach ftancusko-włoskich dnia 
7-go stycznia b. r. Żądania państw Mai 
łej Et.ienty spotkały się ze stanowczym 
sprzeciwem Włoch, które trzymają się 
postanowień układów rzymskich i pra
gną ograniczyć konferencję dunajską do 
Austrji, Węgier, „Małej Ententy". Nie
miec, Polski, Francji i Włooh. (PAT.).

zwołana na 4 czerwca.
Do tego czasu „grupa konstytucyjna"

BBWR. zakończy szczęśliwie swoje „pra 
ce“ nad... wykonywaniem pomysłu pp. 
Sławka, Cara i Po oskiego. Jest juz 
rzeczą, jak pisaliśmy, niewątpliwą, że 
główne koncepcje kierownictwa B. B. 
W. R. nie ulegną żadnej istotniejszej 
zmianie. Pp. posłów i senatorów B. B. 
W'. R. nie stać na taką sumę samodziel 
ności w myśleniu i odwagi cywilnej.
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Po pożarze na kopalni „Eminencja”
w y d o b y to  zw ło R i g ó rn ik a

P rzegląd prasy

Wczoraj drużyna robotnicza odnala
zła zwłoki zaginionego górnika Pawła 
Mrowca, który poniósł Śmierć przy wy
buchu pożaru na kopalni „Eminencja".

Zwłoki znaleziono na pokładzie Ka-

Mrowiec zginął wskutek uduszenia się

Rozprawa apelacyjna Spółki “
W drugim dniu procesu pnzed Sądem 

Apelacyjnym w Krakowie Spółki miej
skiej „Caro", po skończeniu sprawozda 
nia przez sędziego referenta, prokura
tor postawił wniosek ponótwienia prze
wodu sądowego z uwagi na sprzeczność 
w zeznaniach świadków w śledztwie i

hm istra jkow ie  pod szyldem Z.Z.Z.
Od dwóch tygodni trwa strajk robot

ników, dobywających żwir ua Wiśle.

warszawscy, jak i zamiejscowi z Za- 
kroczymia, Nowego Dworu, Czerwińska 
i innych miejscowości.

W walce o podniesienie zarobków ro
botnicy postanowili nie ustępować ze 
swyoh postulatów, które i tak zapewnia 
ją robotnikom zaledwie minimum egzy
stencji. To też própozyoję pracodawców 
podniesienia zarobków zaledwie o 15# 
robotnicy jednomyślnie odrzucili.

Pragnąc za wszelką cenę rozbić soli
darność robotniczą, majstrowie żwirni- 
czy posiłkują się grupą ludzi, którzy pod

Japonia i Chiny

Nankin zmienił front
pod naciskiem Chin Południowych i Kantonu

Z Tokio donoszą: Prasa zamieszcza 
sprawozdanie nowomiarowanego amba 
sadora japońskiego w Chinach, Arjoszi 
W sprawie rozwoju stosunków japońsko- 
chińśkich, Arjoszi donosi, że tendencje 
projapońskie w  Chinach, które były sil
ne kilka tygodni temu, zanikają obecnie 
nie bez winy ze strony Japonji. Amba
sador wskazuje, że prasa japońska za- 
ozęla przedwcześnie triumfować, co da 
ło powód do pogłosek o bloku japońsko- 
cbińskim. Wzbudziło to czujność zwo
lenników orjeutacji amerykańsko - bry
tyjskiej, którzy zdołali przeciągnąć na 
swą stronę Kanton i wszystkie ugrupo
wania południowe. Pogłoska o zamie
rzonym bloku japońsko - chińskim wy
wołała silne sprzeciwy ze strony Kan
tonu, który rozpoczął agitację przeciw
ko Rządowi nankińśkiemu. W tych wa
runkach marszałek Czang - Kaj - Czek 
muaiał wybierać pomiędzy przyjaźnią z

To nie jest żart

Złoto sowieckie dla Hitlera
Według inlormacyj „Ostwirtschaft" 

Związek Sowieoki na podstawie umowy 
gospodarczej z Niemcami zawartej 9-go 
kwietnia b. r., znaczną część swych zo
bowiązań dłużniczych w Niemczech w 
b. r. pokryje w złocie i dewizach. Około

Niezwykła przygoda
d w u c h  lo tn ik ó w

Z St. Raphael donoszą o niezwykłej i 
nadzwyczaj niebezpiecznej przygodzie 
dwóch wojskowych lotników fraaous- 
kich, która na szczęśoie skończyła się 
bez wypadku. Samolot wojskowy, znaj
dujący się w drodze z St. Raphael do 
Cuens dostał się na wysokości 800 m. w 
strefę niezwykle gwałtownej burzy, któ 
ra rzucała samolotem, jak piłką. W pe
wnym momencie aparat natraliwszy na 
dziurę w powietrzu opadł tak gwałtow
nie, że jedeu z pilotów, który był słabo

W IEC KO BIET
w sprawie: KOLONU, OBOZÓW I LETNISK DLA DZIECI
zwołują: dn. 26 maja w niedzielę, o godz. 2-ej popoł. w sali Związku Metalow
ców w Warszawie, przy ul. Wolskiej 42, I  piętro
Warszawski Wydział Kobiecy PPS. Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci, Czerwone Harcerstwo, T U. R.

KOBIETY - MATKI STAWCIE SIĘ LICZNIE!
Obecność towarzyszek członkiń Partji,obowiązkowa pod rygorem organiza

cyjnym.

gazami poiarowemi. Zwłoki wydobyto 
na powierzchnię.

Akcja ratunkowa doprowadziła do 
prowizorycznego zlokalizowania pożaru, 
o ile nie zapadną nieprzewidziane oko
liczności, to w przyszłym tygodniu ko
palnia zostanie uruchomiona.

na rozprawie w Sądzie Okręgowym. 
Obrońca adw. Friihling przychylił się

do wniosku prokuratora, a ponadto po 
stawił szereg nowych wniosków dowo- 
dwych, między innemi — o przesłucha 
nie wiceprezesa miasta, dr. KKmeckie- 
go i dr. RadzyńskiegO, oraz o zarekwi-

szyldem Z. Z, Z. odgrywają rolę łami
strajków. Rej wodzi niejaki Matraszek, 
brat przedsiębiorcy żwirniczego oraz 
Rossak, wydalony ze Związku Klasowe
go zą notoryczne pijaństwo.

Dwaj ci „przywódcy" w dniu 23 b. m. 
zwerbowali grupą różnych mętów, nic 
niemających wspólnego z pracownikami 
rzecznymi i przy ich pomocy przedsię
biorca Matraszek, z brauningiem w rę
ku zaczął wyładowywać barkę, przy
holowaną do Warszawy.

Tego rodzaju metody nie zdołają je
dnak w robotnikach zachwiać bojowo- 
ści i woli wytrwania w watce c słuszne

Japonją a utrzymaniem pod swą władzą 
Chin południowych. Wybrał on tą drugą 
ewentualność. Arjoszi podkreśla, że Ja- 
ponja winna postępować bardzo ostroż
nie, aby naprawić mocno nadszarpnięte 
stosunki japońsko - ohińskie.

Z Tokio donoszą: Korespondent ajen 
cji „Simbun Rengo" w Narikinie podaje, 
że marszałek Czang - Kaj - Czek wydał 
rozporządzenie o  zorganizowaniu komi- 
sj', która ma przeprowadzić zniesienie 
eksterytorjalności cudzoziemców w Chi
nach. Komisja ma dwa zadania: a) szcze 
gółowe zbadanie historji zniesienia eks
terytorjalności cudzoziemców w Japo- 
nji i Turcji, b) przeprowadzenie z przed 
stawdcielami zainteresowanych (państw 
pertraktacyj, aby zniesienie przywilejów 
cudzoziemców w Chinach nastąpiło w 
drodze dobrowolnej umowy. (ATE).

100 miljonów marek uiszczonych będzie 
w określanych surowcach, jak nąprzy- 
kład, produkty naftowe, drzewo, rudy 
manganowe, platyna, len, futra i t. d.

(PAT.).

przytwierdzony do siedzenia, został wy 
rzucony z  samolotu. Mechanik samolo
tu wypuści! w tej samej chwili ster z rę
ki. Na szczęście pilot upadł na skrzydło 
samolotu, do którego przyczepił się z ca 
lej siły. Mechanik, ochłonąwszy z pier
wszego przerażenia, zdołał wyrównać 
aparat i wyłączywszy motor splanował 
na pobliską łąkę. Lądowanie odbyło się 
szczęśliwie i obaj lotnicy wyszli z nie
zwykle niebezpiecznej przygody bez 
szwanku, (ATE).

Robotnicy, pracujący na trzy zmia
ny, wybudowali dotychczas sześć tam 
murowanych, a potrzeba jeszcze usta-

Pożar objął przestrzeń 150 metrów 
kwadratowych.

Caro“
rowanie dwuch protokółów ze spółki 
„Caro", co do których twierdzi obroń
ca, że znajdują się w posiadaniu firmy 
mimo ze Zarząd „Cara" zawiadomił 
Sąd, że niema takich protokółów.

Po przyjęciu niema' wszystkich wnio 
sków, rozprawę odroczono.

Niedługo będzie miał Kraków znowu 
sensację.

Bezrobotni przed sodem
W Rybniku odbyła się wczoraj roz

prawa 26 bezrobotnych, oskarżonych 
o napad na stróża, oraz kradzież węgia 
z biedaszybu.

Podczas zajścia, jakie wtedy nastąpi
ło, bezrobotny Szafranek został ciężko

Sąd uwolnił oskarżonych od zarzutu 
napadu, zasądzając ich za kopanie wę
gla z biedaszybu, każdego na tydzień 
aresztu z zawieszeniem.

Echa napadu
na probostwo

Przed kilku laty dokonany został na
pad rabunkowy przez trzech zamasko
wanych rabusiów na probostwo w Ćwi- 
klicach (Górny Śląsk).

Rabusie kazali probboszozowi otwo
rzyć kasę ogniotrwałą, skąd zabrafi 
4.000 zł. i kosztowności. Następnie za
mknęli proboszcza i domowników do 
piwnicy.

Obecnie wykryło sprawców tego na
paru, (znanych bandytów, aresztowa
nych w roku 1919, którzy wrócili z wię 
zienia po odbyciu długoletniej kary 
więzienia.

Bandytów osadzono w więzieniu w 
Rybniku,

0 stosowanie urlopów
U komisarza demobilizacyjnego w Ka 

towicach odbyta się konferencja w  spra
wie urlopów taryfowych na kopalni 
„Król. Zachód", wstrzymanych za ubie
gły rok.

Celem uregulowania zatargu, wyzna
czył Komisarz konferencję z dyrekcją 
kopalni ua 28 b. m.

Aresztowanie urzędnika
Na zarządzenie prokuratora uwięzio

no urzędnika Augustyna Brzóskę, pod 
zarzutem współautorstwa memoriałów 
Radlioza, wysłanych do Rządu a zawie
rających ciężkie zarzuty, pod adresem 
wybitnych przedstawicieli B. B. na Ślą-

Groźne pożary
na wsi

We wsi Ropczyce (pow. Bóbrka) po
żar strawa 13 budynków mieszkalnych 
oraz 29 zabudowań gospodarskich. Łącz 
nie 42 budynki padły pastwą ognia. — 
Straty szacowane są na około 20 tysię
cy złotych. Pożar rozniecony został 
przez dzieci w wieku 5 — 8 lat w czasie 
zabawy zapałkami w chacie gospodarza 
Terechowskiego. Silny wiatr spowodo
wał przeniesienie się ognia na sąsiednie 
zabudowania.

W nocy z  23 na 24 b. m. wybuchł po
żar na przysiółku Chlany (powiat Jawo 
rów). Zniszczonych zostało doszczętnie 
11 gospodarstw, obejmujących łącznie 
45 budynków mieszkalnych i zabudo
wań gospodarczych Pastwą ognia padl 
również inwentarz martwy i zapasy zfoo 
ża. Straty wynoszą około 50 tysięcy zło 
tych. (PRESS).

Oman Watykanu
o „Protokułach Mędrców Sjonu"

Urzędowy organ Watykanu „Osserva 
tore Romano" poświęcił artykuł wyro
kowi zapadłemu w Bernie w sprawie 
słynnych „Protokułów Mędrców Sjo-

Dziennik watykański dowodzi, że 
„Proitakuły" są śmiesznym i złośliwym 
falsyfikatem i zaznacza, że jest to smut 
nym objawem, że są jeszoze obecnie lu
dzie głupi i ludzie złej woli, wierzący w 
autentyczność tego „dokumentu".

DALEKOWIDZE
„Kuirjer Polski" triumfuje, że w So

wietach „znaleźli człowieka". W mowie 
wygłoszonej przez Stalina dyktator so 
wiecki oświadczył, że należy cenić ;ed 
nostkę według jej rzeczywistej warto
ści.

Pisze więc „Kurjer Polski", że
„Cenić jednostkę" — człowieka, to

nie znaczy tylko dać mu „artykuły 
pierwszej potrzeby", lepsze buty i wię 
cej słoniny. To znaczy przedewszyst- 
kiem pozwolić mu być tą jednostką, 
być kimś, pozostawić mu jego osobi
stą godność i wolność. Nie trzeba tak 
daleko szukać, aby znaleźć ustrój, 
który opiera się na uznaniu wartości 
jednostki. Ustrój ten nazywa się libe 
ralizmem. Tak właśnie liberalizm, któ 
ry wydaje się dzisiaj wielu domoro
słym ekonomistom pełnym błędów, a 
w każdym razie „nie na czasie", 
.chwilowo" nieaktualnym.
Widocznie jednak ustrój ten ma jakieś 
objektywne, trwałe wartości, skoro to 
rują one sobie drogę nawet poprzez 
planową gospodarkę w ZSRR. Nawet 
tam — choć późno i z trudem — zna 
leźli człowieka...
Lepiej go nie zatracać".

„Kurjer Polski" choruje na daleko- 
wzroczność. Widzi co się dzieje daleko 
w  Sowietach, a me dostrzega tego co 
zachodzi tuż pod jego bokiem, gdzie 
tak samo człowiek, jednostka ludzka 
za nic jest uważana, jeże® chodzi o in
teresy znikomej grupy.
MORALNOŚĆ W GOSPODARSTWIE

W „Hustrow. Kurjerze Codziennym" 
czytamy:

„Przywileje i koncesje demoralizują 
zarówno tych, którym przywilejów i 
koncesyj się udziela, jak i  tych, któ-

Nadmiar reglamentacji i kontroli 
stwarza dobre podłoże dia łapowni
ctwa i protekcjonizmu. Nadmiar przy 
musu, wiązanie i usztywnienie gospo
darstwa stanowią podłoże dla nieu
czciwej konkurencji, dla przemytu, po 
kątnego, anonimowego przedsiębior
stwa, stwarza premję dia ludzi nieues 
ciwych. Prawo żądające zbyt wiele od 
człowieka nie jest respektowane i za 
bija poczucie prawa, tę podstawę kaź 
dego zorganizowanego społeczeństwa...

...Tysaąóe nakazów i zakazów prze
mieniają sztucznie miljony ludzi w 
przestępców, nakazy te i zakazy prze 
kraczająeych. Każdy nowy nakaz czy 
zakaz—to nowe kadry przestępców. A 
przestępczość ma to do siebie, że jed 
no przestępstwo rodzi drugie, jedno 
wspomaga drugie. Gdy obywatel raz 
przyzwyczai się do przekraczania za
kazu ustawowego, choćby drobnego, 
to jego zmysł prawny zostaje osłabło 
ny — a to stanowi podłoże, z które
go wyrośnie nowe większe przestąp-

N5e pojmujemy tyMió, czemu to 
„I. K. C.“ słuszne te uwagi zamyka w 
granicach stosunków gospodarczych. 
Czy przywS!e:e i koncesje poł5lyxazne 
nie są iak samo demoralizujące?

ORDYNACJA WYBORCZA
W „Kurjerze Warszawskim" pro!. 

Stanisław Starzyński poddaje ostrej kry 
tyce „sanacyjny" projeki ordynacji wy 
bórczej. P. prof. Starzyński: pisze:

„Główną zasadą jest dążność do po 
zbawienia naszego parlamentu charak 
teru ciała politycznego przez niedo
puszczenie do wybierania sejmu, za
równo jak i senatu przez niedopusz
czenie do wybierania sejmu, zarówno 
jak i senatu przez stronnictwa poli
tyczne, na podstawie zgłaszanych 
przez nie list kandydackich, lecz urzą 
dzenie wyborów w ten sposób, by z 
nich wychodziły tylko same jednostki 
bezpartyjne, z których by można 
stworzyć t  zw. „monopartję" jedyną, 
bezbarwną, a z natury rzeczy ściśle 
rządową..."

Po opisaniu systemu wybierania 
przez kolegja oraz składu tych kole

Zakończenie strajku 
w „Naszym Przeglądzie"

W dniu 23 b. m. zakończony został 
strajk w wydawnictwie „Nasz Prze
gląd".

W ostatnim etapie iwalki, Sekcja Ży
dowską Syndykatu Dziennikarzy zagro
ziła, że, jeśli kierownictwo „Naszego 
Przeglądu" nie ustąpi ze swego nieprze 
jednanego stanowiska, Sekcja wstrzyma 
pracę swych członków - dziennikarzy.

Terminem ultimatum była godz 7-ma 
dnia 23 b. m.

W tym terminie rozpoczęła się kon- 
I ferencja przedstawicieli Związku Dru

giów prof. Starzyński pisze:
...Tą drogą miałoby nastąpić „odpo

litycznienie" sejmu, który właśnie z 
natury rzeczy jest i powinien być 
wszędzie ciałem par excellenoe poli- 
tycznem. A jednocześnie doprowadzi
łaby ta droga do ogromnego osłabie
nia skutecznej działalności sejmu na 
polu „kontroli nad działalnością rzą
du" (art. 29 i  81 konst.). Tej skutecz 
nej kontroli, otwartego i jasnego wy 
powiadania swego zdania, a  w razie 
potrzeby i dosadnej krytyki domaga
ją się od sejmn i główne organa sa
nacyjne. Ale jakże często dotąd uwa
żane to było u nas za złośliwe rzuca
nie rządowi kłody pod nogi ze wzglę
dów ściśle partyjnych. Oczywiście, 
partje zawsze były i  będą, bo nie są 
one niczem Innem, jak ugrupowaniem 
się ludzi jednakowo myślących i wsku 
tek tego jednakowo postępujących; 
gdyby sobie wytknęły cele zdrożne, 
lub stawiały dobro malej grupki nad 
dobrem ogółu, należałoby im w tern 
skutecznie przeszkodzić, ale i  wów
czas mając na uwadze, by nie zesety 
do podziemi.

Partja, czyli stronnictwo, a psitęrj- 
nictwo nie są pojęciami identycznemi; 
hasło „precz z programem" może być 
tylko wynikiem groźnego krótkowidz 
twa; a uważanie programu za balast 
jest niebezpieczne. Wszak nasza no
wa konstytucja jest także progra
mem. i to bardzo wymownym.

Monopartyjność, która doprowadzi
łaby do braku wszelkich dyskusji w 
sejmie, dla braku różnicy poglądów, 
mogłaby nas wkrótce ściągnąć na po
ziom t. zw. Sejmu niemego z r. 1717, 
który się smutno zapisał w dziejach 
Rzeczypospolitej, a zgładzenie stron
nictw ze świata byłoby to, jak mówi 
poeta, „daremna praca, próżny trud".

Następnie prof. Starzyński omawia 
projektowany system wyborów do Se-

„I tu spotykamy się z czemś, wprost 
bardzo dziwnem. W skład tych kolle- 
gjów wyborczych wchodzić mają, we
dle mowy p. premjera Sławka, ludzie, 
piastujący naczelne stanowiska w sa
morządzie terytorjalnym (a więc i 
gminnym), zawodowym, gospodar
czym, w stowarzyszeniach t  zw. wyż 
szej użyteczności i we władzach szkół 
akademickich (t. j. razem na całą Pol 
skę kilkanaście, może kilkadziesiąt o- 
sób), a  natomiast niema nigdzie me
wy o licznych tysiącach osób, należą
cych do wyższej inteligencji. A więc, 
członek rady gminnej w miejscowości 
X, umiejący czytać i pisać, będzie 
wyborcą do senatu, natomiast, posia
dający w tejże samej gminie pewien 
obszar ziemi, ale nie zajmujący sta
nowiska w tejże radzie wielkiej miary 
uozony, np. prezes Akademji Umiejęt 
ncśd, będzie tego prawa pozbawiony.

To traktowanie rzeczy nie jest wła 
ściwe i nie odpowiada art. 7 konstytu 
cji, który mówi, że „wartością wysił
ku i zasług obywatela na rzecz dobra 
powszechnego mierzone będą jego u- 
prawiuenia do wpływania na sprawy 
publiczne". Zastosowanie takiej meto
dy może się odbić bardzo dotkliwie na

składzie senatu.
Wreszcie jeszcze jedna osobliwość 

t. j. ogromna redukcja liczby człon
ków sejmu.

Gdy maleńka Danja liczy ich jed
nak 150, gdy w małej Holandji jest 
ich 100, w Norwegji 150, w Szwecji 
aż 280, to w Polsce, liczącej 38 do 84 
miljonów ludności, ma ich być tylko 
200, a więc przeszło o połowę mniej, 
niż dotychczas. To także potężny atut 
w walce państwa autorytatywnego z 
rzekomo przestarzałym „parlamenta
ryzmem".

Niektórzy „sanatorzy" twierdzą', że 
ordynacja pp. Sławka i Podoskregó jest 
eksperymentem. Zachodzi pytanie, czy 
eksperyment ten nie będzie zanadto 
kosztowny...? *

karzy, Pracowników Handlowych i Sek 
cji Syndykatów z przedstawiedełami wy
dawnictwa, którzy po długich naradach 
zgodzili się na uznanie przedstawiciel
stwa Klasowych Związków Zawodo
wych, jako jedynej reprezentacji zatrud 
nionydh w wydawnictwie pracowni-

Wohec tego pracownicy drukarni i 
administracji postanowili przystąpić do 
pracy. Inne kwestje mają być uzgodnić-
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M Ł O D Z I  I D Ą
P ra c y ,

Naskutek ogłoszonego przez „Młodsi 
Idą" konkursu napływa szereg odpo
wiedz?. W numerze dzisiejszym druku, 
jemy, niema! bez zmian, głos młodocia- 
nego bezrobotnego z Łap, tow. Z. I.

Red.
„Módl się i pracuj" „Praca wzboga-

niema kołaczy". Leżę, wygrzewam się 
w słońcu i rozmyślam: ile też to złotych 
myśli ukuli ludziska o pracy. Można 
przytoczyć jeszcze z setkę. Ach, jakie 
to cudowne! Popracujesz trochę i już

jesteś Krezusem. Porobisz tam sobie pa
rę godzinek, jesteś szlachetny i cnotli
wy. A ja! O, dolo nieszczęśliwa! Nie mo 
'gę być ani bogaty, ani cnotliwy, bo nie 
mam pracy. Jestem ubogi i drań. 30 mil
ionów ludzi chodzi bez cnoty po ziemi 
ho nie mają pracy. Ach! Gdyby tak wy
budować olbrzymi głośnik, umieścić go 
wysoko pod niebem i krzyknąć głośno 
do mikrofonu, aby cały świat słyszał: 
Ludzie! Dajcie nam pracy! Dajcie nam 
chleba bo jesteśmy głodni! Wiotczeją na 
sze dłonie. Gnuśnieją nasze myśli. Nie 
pozwólcie na to! Chcemy pracować! 
Chcemy budować! Budować tamy i mo
sty; domy i ogrody; szkoły i szpitale; 
maszyny i okręty. Bagna i pustynie za- 
siejemy pszenicą, a  ciemne i ponure no-

isny ozien.
Tylko dajcie pracy! Pracy!"
Leżę nad rzeką. Słońce praży mocno 

i opala chude ozłonki, które wyglądają

dości. Jest cicho i sennie. I mnie robi 
się senno. A w górze gdzieś pod niebem

p r a c y
blękitnem, słychać coraz ciszej i ciszej, 
jak przez głośnik ktoś krzyczy: Pracy! 
Pracy! Pracy! Podnoszę głowę. To stado 
wron kracząc, opadło jastrzębia - ra
busia.

Trzeba iść do domu...
...W mieszkaniu jest smutno'i  ponuro. 

Jeść się chce. Szperanie po garnkach 
nie daje żadnego rezultatu. Z okrągłych 
otworów wygląda głodna pustka. Ukła
dam się w swoim kącie i przewracam 
się z boku na bko. Aż do zmierzchu. Ja
kiż musi być siiny instynkt życia w ezło 
wieku. Oto już parę lat jestem bez pra
cy. Zdarzało się, że byłem po kilka 
dni głodny. Uciekałem gdzieś tedy w 
pole i włóczyłem się, byle tylko nie pa
trzyć na pomarszczoną i zgnębioną 
twarz matki. Znajdowałem się w takich 
chwilach w  najgorszym nastroju. Ale 
nigdy nie mogłem się zdobyć na odwagę 
położenia głowy na szynach, czy na coś

Gdyby tylko fizyczny ból z głodu 
człowiek odczuwał. Ale przecież się 
myśli. Wiem przecież, że obok, w czwar 
tym domu, bogaty piwowar zasiada u- 
śmiechnięty do suto zastawionego stołu. 
Gdzieśimdziej ktoś ordynarnie gruby 
pożera sobie w tej chwili kurczęta z sa
łatą, popijając winem. Usta, które przed 
gdozina zachwycały tysiące dewotek, 
kazaniem o cudownem nakarmieniu te
raz błyszczą brzydko i ociekają tłustym 
sosem. W innem znów miejscu, gdzieś 
w eleganckiej knajpie rozbawione towa
rzystwo pań i panów ogląda długą li

nę drzwi, wchodzą i wychodzą bogaci 
panowie i piękne uśmiechnięte damy.

Wstający od stołu płacą niedbale i spo
ceni obiadem siadają do błękitnych, 
czerwonych, czekoladowych aut i od
jeżdżają w różne slróny.

Tu i tam. Tysiące ust mlaszczą, uśmie
chają się i połyskają. Miljony sępią z 
przeżarcia i ocierają pot wyiany przez 
„trud" jedzenia.

I ja jestem już nie głodny. Jestem sy
ty paradą obiadów. Tylko dusza jest 
głodna, tylko serce nie syte. Czegoś szu
ka i chce czegoś od tych, co zabrali o- 
statni kęs, by sami się objeść do... bólu.

„Codzienne kłopoty młodocianego 
bezrobotnego"! Co do mnie to myślę że 
choć jest ich mnóstwo ale trudno je brać 
pod uwagę gdyż myśl jest zaprzątnięta 
pytaniem: gdzie dostać pracę?

Niema wielu kłopotów. Człowiek bez 
pracy przestał się kłopotać o codzien
ne sprawy. Jest tylko wielkie zagadnie
nie jeden wielki kłopot: brak pracy. 
O to zagadnienie rozbijają się wszystkie 
codzienne zmartwienia. Gdzie dostać 
pracę, aby zarobić na chleb, na opał, na 
ubranie, na tysiączne potrzeby?

I pomimo to, człowiek łazi jeszcze od 
biura do biura, od urzędu do urzędu, 
choć wie że tam niczego nie znajdzie. 
Chodzi jednak ciągle jeszcze, by osta
tecznie sobie uświadomić że nigdzie pra 
cv nie dostanie dopóki iei nie zdobędzie.

„Rycerz Niepokalanej"
„Tajny Detektyw"

W jednej ze szkół wileńskich prze
prowadzona zostaia wśród starszych 
uczniów ankieta na temat, jakie dzien
niki i tygodniki dhłopcy czytają. Odpo
wiedziało 107 chłopców w wieku od 12 
do 15 lat Poniższa talbliczka ilustruje 
poczytnośó poszczególnych czasopism 
(cyfry oznaczają ilość czytelników):

DZIENNIKI:
1) Kurjer Wileński 46, 2) Express Wi

leński 27, 3) Wieczorna Gazeta Wileńska 
21, 4) Ezpress Ilustrowany 32, 5) Nowiny 
Codzienne 11, 6) (Sos Wilna 6, 7) Ilustro
wany Kurjer Codz. 6, 3) Kurjer Pomnny 
6, 9) Słowo 5, 10) Kurjer Warszaw. 4, 11) 
Dziennik Wileński 2, 12) Ostatnie Wiado
mości 2, 13) Dzień Dobry 2, 14) Gazeta 
Warszawska 2, 15) Polska Zbrojna 2, 16) 
Robotnik 1.

TYGODNIKI i MIESIĘCZNIKI:
1) Płomyk 27, 2) Rycerz Niepokalanej 

20, 3) Przewodnik Katolicki 20, 4) Raz... 
Dwa... Trzy... 18, 5) Kino 14, 6) Morze 11, 
7) Naokoło świata 8, 8) Lot... 8, 9) Mu
cha 6,10) Skaut 6,11) Na Szerokim świę
cie 6, 12) Tajny Detektyw 5, 18) świato
wid 5, 14) Tęcza 4, 15) Kuźnia Młodych 
4, 16) Tygodnik Ilustrowany 4, 17) Młody 
Technik- 3, 18) Wiedza i życie 3, 19) Iskry 
2, 20) Młody Polak 2.

Oczywiście, dane te nie są miarodaj
ne dla odzwierciadlenia zainteresowań 
młodocianych czytelników. Czytają on: 
nie zawsze pisma, które im odpowiada
ją. lecz te które znajdą w domu, świe
tlicy i t. d.

Niemniej jednak widzimy czem z chę
ci ozy też z konieczności karmi się mło

dzież. Widzimy, jak wielką rolę ma tu 
do odegrania prasa socjalistyczna.

Trzeba wzmóc wysfflki propagandy 
naszej prasy, aby mogła ona dotrzeć do 
młodzieży szkolnej i przeciwdziałać 
szkodliwym wpływom prasy reakcyjnej 
czy różnych „tajnych dedektywów".

Wsi spokojna,
w s i  w e s o ła . . .

W niedawno wydanej książce „Wieś 
nie ma pracy" na 49 sŁ. czytamy:

„W lecie jest łatwiej, ale w zimie, w 
północnej części powiatu (rzeszowskie
go — przyp. red.) spotkać można w cha
łupach dzieci, które zawiązywane są na 
cały dzień po szyję do worków z sieczką, 
gdyż bez ubrania zamarzłyby w zimnej 
nieopalonej izbie".

Hitlerowcy ooraniczają
dostęp do wyższych uczeln

Minister oświaty w Niemczech <fr. 
Rost wydał rozporządzenie ograniczają
ce ilość studentów na uniwersytetach w 
Berlinie (najwyższa dopuszczalna ilość 
studentów 5600), Frankfurcie (1400) Ko
lon,: (2300), Lipsku (3100), Hamburgu 
(1600), Monachium (5000) i Monastcrze 
(2500) oraz na Politechnikach w Berli
nie (1800), Monachium (1800) i Dreźnie 
(1400).

Po przekroczeniu tych cyfr nikt na 
wymienione uczelnie nie ibędzie przyję
ty-

Kredyt, płace i ubezpieczenia „T w ó rcy  p o s łó w "
KREDYT A POPRAWA.

Prezes Warszawskiej Izby Przemy- 
iłowo - Handlowej p. Cz. Klamer w 
swem przemówieniu na plenamem ze
braniu Izby dał taki mniej więcej obraz

Wkłady w bankach wzrosty, stopa 
procentowa ąpadła, a jednak nie znale
źliśmy się na drodze ogólnej poprawy 
gospodarczej — wzmożenia obrotów w 
przemyśle i  handlu, niema zanikn bez
robocia, ani też wzmożenia spożycia 
wsi i miasta.

A jednocześnie „kapitalizacja" trwa. 
Trudno doprawdy o lepszy przykład ze- 
sztywnienia kapitalizmu: przy istnieniu 
potrzeb ogromnych, siły roboczej mar
niejącej w bezczynności i wolnych kapi
tałów brak istotnego ożywienia, a na
wet niszczeje w niektórych przedsiębior 
stwach kapitał, do nich włożony.

WYKRĘCANIE KOTA OGONEM.
To niszczenie bogactw społecznych 

jest właśnie jednym z przejawów ban
kructwa kapitalizmu. Oczywiście „sfery

Zgnilizna moralna
W wielu powiatach z ramienia Od

działów Zw. Ziemian zasiada w Komi
sjach Rozjemczych niejaki p. Bekiesiń- 
ski, b. inspektor pracy, usunięty z tego 
stanowiska z powodów nie przynoszą
cych mu zaszczytu.

Zachowanie się p. Bekiesińskiego na 
Komisjach sprawiało nieraz wrażenie, 
iż zapomina on, że spełnia rolę sędzie
go, a nie adwokata obszarniczcgo. Twier 
dzono, że ta jego zapaiczywość i składa
nie „wotum separatum" niemal przy każ 
dej sprawie, nie jest bynajmniej bezinte
resowna. Musieliśmy jednak milczeć, 
gdyż nie posiadaliśmy na to dowodów.

Obecnie posiadamy dokument, a mia 
nowicie list Oddziału Płockiego Zw. 
Ziemian z dnia 24 kwietnia 1935 r., za
wiadamiający obszarników, mających 
sprawy w Komisji, że zasiadać w niej bę 
dzie p. Bckiesiński, jako reprezentant 
Zw. Ziemian, który przed posiedzeniem 
Komisji gotów jest ndziclaó porad za o- 
Płatą 5 zł., a  za nast. sprawy tegoż ob
szarnika 4 zł.

Związek Ziemian wie, że delegaci 
stron w Komisji Rozj. muszą być bez
stronni i sądzić zgodnie ze swym sumie
niem, Jakże zatem pod względem mo
ralnym wygląda Ptocki Zw. Ziemian, 
który namawia swych członków do da
wania łapówek w formie zapłaty za po
radę reprezentantom tegoż Związku, ho
norowanych zaszczytnym mandatem sę
dziego.

MARJAN NOWICKL

gospodarcze" usiłują wszystko „wytłu
maczyć" po swojemu.

P. Klamer tłumaczy to faktem spad
ku cen i obrotów przy „nieznacznym 
tylko spadku piać i uposażeń".

„Nieznaczny spadek płac"l Czy istot
nie spadek teu mógł być znaczniejszy 
niż jest? „Sfery goapodaroze" napewno 
znają statystykę płac w Pokce. Wie
dzą, że według obliczenia urzędowego 
wydawnictwa („Statystyka Pracy") w 
r. 1933 przeszło połowa robotników w 
przemyśle, handlu, rzemiośle (52,4%) za
rabiała niecałe 20 zł. tygodniowo, a 
22,7/ nie zarabiało 10 zł. (Powyżej 50 
zł. zarabiało zaledwie 9,3/, od 20 do 30 
zł. — 20%, od 30 do 40 zł. — 11,6/, od 
40 do 50 — 6,7%). Od tego czasu zarób 
ki spadły dalej.

To nie przeszkadza p. Klamerowi 
twierdzić, iż .....najsilniej kapitalizowa
ły instytucje ubezpieczeń przymusowych 
oraz warstwy, zarabiające — urzędnicy 
i robotnicy.,.."

Z czego, na zdrowy rozum, „kapita
lizować" — oszczędzać mogli robotoi- 
cy? Z 10 czy 20 zł. tygodniowo? Prze
cież nawet w wielkim przemyśle 40,1/ 
robotników zarabiało do 20 zł.

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.
P. Klamer w zgodzie, z resztą, z ca

łą opinją „ster gospodarczych", pragnie

Biskup Łosiński wyjechał z Polski 
bez prawa powrotu

Łódzki „Głos Poranny" donosi, że 
biskup kielecki ks. Łosiński wyjechał 
nagle z Polski do Rzymu bez prawa 
powrotu. Paszport zagraniczny został

jednego z urzędników województwa. 
Biskup Łosiński demonstrował, jak

wiadomo, przeciwko uroczystościom po-

Z sali sądowej stolicy
Tragedja kobiety

Sąd Okręgowy zakońozył wczoraj 
późnym wieczorem sprawę Jadwigi 
Chmielewskiej, oskarżonej o usiłowanie 
zabójstwa męża. Sąd podzielił stanowi
sko obrońcy adw. Dietricha, łż nastąpi
ło jedynie przekroczenie obrony koniecz 
ne; i skazał oskarżoną na 6 mieś, wię-

Kulisy toru  wyścigowego
Sąd Grdzki XII okręgu zakończył

przepływu wkładów z instytucyj publi
cznych do prywatnych, a dalej — „re
wizji obciążeń publicznych", co w żar
gonie „ster gospodarozydi" oznacza po 
prostu zniżenie podatków i świadczeń.

Pod obstrzał wzięte są dziś ubezpie
czenia społeczne, mimo, że i tak szereg 
reform doprowadził np. świadczenia 
chorobowe do minimum. Izby Przemy
słowo - Handlowe przygotowują już pro
jekt „reformy", przewidującej obniżanie 
wkładek, „oszczędności" kosztem ubez
pieczonych.

Ograniczenie Kczby ubezpieczonych, 
niższa podstawa obliczania wkładek, 
podwyższenie stopnia niezdolności przy 
świadczeniach ubezpieczenia od niez
dolności do pracy (z 10 do 25/), rewizja 
rent przyznanych, obniżka wkładki w 
ubezp. wypadkowem i emerytabiem pra 
cowników umysłowych — oto niektóre 
„kwiatuszki" z lewjatańskiego bukietu. 
We wszystkich działach ubezpieczeń 
% wkładki płacić ma pracownik, l/s — 
pracodawca.

Plan „ożywienia" gospodarki, w któ
rym jedną z pozycji jest „oszczędność" 
kosztem inwalidów pracy jest planem 
rysującym całą rzeczywistość kapitali
zmu jego bezwzględność i brutalność.

L. W.

grzebowym ku czci marsz. Piłsudskie
go. Demonstrował w sposób, jak zwykłe 
od r. 1914, pozbawiony i taktu i tego, 
co nosi nazwę „miłości chrześcijańskiej". 
Rzym odwołał najwidoczniej biskupa 
Łosińskiego na stałe z djecezji kielec
kiej.

wczoraj 8 spraw, wytoczonych przez 
hodowcę koni Daszewskiego tym, któ
rzy zeznawali przeciwko niemu w „Są 
dzie Stuartów", decydującym o jego u- 
sunięcie z towarzystw wyścigowych,

Dwie ze apraw przeciwko p. Grabów 
skiemu i płk. Butkiewiczowi zostały 
umorzone. Sprawa przeciwko p. Skoli
mowskiemu zakończyła się wyrokiem 
uniewinniającym. Wszystkie pozostałe 
zostały odroczone.

I. K.

Istnieje taka powiefć Wallaee'a p. i. 
.TWÓRCA KRÓLÓW"; komisarz brytyj
ski Sandsrs „powolujs" gdzieś tam w Po. 
ludmowej Afryce różnych „królów" mu
rzyńskich; występuje zawsze „w m it wo
li" danego plemienia; plemię kombinuje do. 
skonale, skąd si( wziął nowy „krót'; ale 
pada plackiem; komisarz Sanders spełnia 
bez trudu swój obowiązek... oywthzaayjny. 
Klub BBWR obdarza teraz Polską „TWÓR
CAMI POSŁÓW"...

Wallace nie jest z  pewnością żadną gwia
zdą na niebie literackiem; ale i  ordynacja 
wyborcza BBWR została skrojona na mia
rę nie większą, niż Wallace‘a. Dlatego u- 
trzymuję porównanie w mocy.

„TWÓRCAMI POSŁÓW" mają byó oso. 
bistości zgoła dostojne; „odpartyjnieni" ra
dni miejscy i  gminni zajmą się ponownie 
polityką; o prezesach Izb przemysłowo- 
handlowych — szkoda mówió; na ich barki 
wszak spodnie główny trud „desygnowania 
przedstawicieli narodu". Izby rolnicze, rze
mieślnicze. Stowarzyszenie sług ów. Zyty 
dotrzymają kroku; może nawet p. Pączek 
jakoś sif ulokuje „imieniem robotników"; 
dodajmy paru zacnych chirurgów i jedną 
akuszerkę z Izby lekarskiej... Naród może 
zbyó sit troski. Los „przedstawicielstwa" 
POLITYCZNEGO spoczywa odtąd w pew
nych i doświadczonych dłoniach...

P.p. Korsak i Jaroszyński tlómaezyli nam 
kiedyś tak pięknie i  układnie: „moi pano
wie, nie wciągajmy polityki do samorzą
dów; one są od spraw gospodarczych". 
Izby lekarskie naprawdę nie zajmowały 
się dotąd polityką... Ale przyszedł p. Sla-

Jeszcze o strajku „polskim"
Pisaliśmy już o oddźwiękach, jakie w 

prcfcie „lewjatariskiejT wywołał wyrok 
Sądu Apelacyjnego w sprawie strajku 
„polskiego" w Częstochowie,

Prasa ta twierdziła, ® źródło rozpow
szechnienia tej formy strajku leży w 
„bezkarności". Przytoczyliśmy opinję 
urzędowej „Statystyki Prawy", z której 
wynika, łź ta  metoda walki robotniczej 
stosowana była „ w warunkach najtrud
niejszych, nierzadko, gdy inne formy 
walki nie mogły już mieć wogóle zasto- 
sowania"...

„Przegląd Gospodarczy", widząc, iż 
szukanie źródeł strajków „polskich" w 
.Jbeakarności" zbyt jiiż jawnie urąga rze 
czywistoścS, zmieni} nieco front i pisze:
„Nikt nie przeczy, że pierwsze wypadki 
okupacji były samorzutną demonstracją 
robotników wobec likwidacji zakładów 
pracy", oraz zamacza, że walki te „wy-

ódwrót. Partje polityczne poświęcą swoje 
siły karmieniu niemowląt, a Towarzystwa 
hodowli koni wyśoigowyoh zacznie wyzna- 
azaó posłów na Sejm.- Bardzo oryginalny 
pomysł!,.. Jakiś przedsiębiorca amerykań
ski powinien urządzió wystawę pod tytu
łem: „POLSKA ORDYNACJA WYBOR
CZA, CZYLI WŁAŚCIWY, CZŁOWIEK 
NA WŁASCIWEM MIEJSCU".

Cóż dziwnego, że, jak donosi prasa, „za
wodowi politycy" obozu „sanacyjnego" —« 
pp. Switalski, Micdziński, Jędrzejewioz, —« 
urządzają bieg maratoński do ostatniego 
azylum „polityków zawodowych" —  do śro
dowiska nominałów senackich z ramienia 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Bo POLITYKA należy przede do Izb 
przemysłowo . handlowych. W zacisznych 
gabinetach dyrektorów i w gabinetach sze. 
fów wydziałów bezpieczeństwa założona zo- 
stanie „wylęgarnia postów"...

Bardzo sprytny pomysł... Stary zresztą, 
jak świat... I nie przynoszący nikomu za
szczytu... ARCHIWISTA.

woływaly ogólne współczucie dla straj
kujących..." (Nr. 10 z 15 maja).

Z dalszych jednak wywodów .prze
glądu" wynikałoby, że stnajk „polski" 
zmienił się następnie w jakiś sport, w 
metodę, którą stosuje się „pod osłoną 
współczucia" przy każdej okazji.

I znów pomija się dwa fakty. Przede- 
wszystkiem, że nietyłko zjawienie się tej 
formy walki, ale i jej rozpowszechnienie 
jest wynikiem narastających trudności 
normalnej walki o poprawę bytu, a na
stępnie, że ta forma wałki, pociągająca 
za sobą wielkie ołiary strajkujących, nie 
może byó żadną zabawią, lecz wynikiem 
smutnej konieczności.

Wbrew opinji „Przeglądu" twierdzi
my nadal z całą pewnością, że jego 
punkt widzenia podyktowany jest wła
śnie przez egoizm klasowy. W.
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Przed ważnemi decyzjami we Francji
Czy Rząd „deflacyjny“ upadnie?

PARYŻ. Posiedzenie Rady Ministrów, 
na którem Minister Laval złoży spra- 
wzodanie o rezutatach podróży odby
tych do Warszawy* Moskwy i Genewy, 
wyznaczone zostało na wtorek przed 
południem.

Premjer Flandin, który już wyzdro
wiał, weźmie udział w pierwszem po
siedzeniu Izby, wyznaczonem na wto
rek popołudniu i przypuszczalnie oso
biście odczyta deklaracje, aprobowane 
przez Radą Ministrów na posiedzeniu 
przedpołudniowem.

Należy sią liczyć z natychmiastowem 
rozpocząciem dyskusji nad zażądanemi 
przez Rząd pełnomocnictwami w dzie
dzinie finansowej i gospodarczej.

A zatem szykują sią debaty i decy
zje w ważnych sprawach zarówno po
lityki zagranicznej, jak i  wewnętrznej.

O ile sprawy polityki zagranicznej 
nie nastręczą wielkich trudności, o ty
le w sprawach wewnętrznych szykuje 
sią gorąca rozprawa, która może do
prowadzić do upadku Rządu.

Podobno premjer Flandin postano
wił nie czekając Zielonych Świątek, 
wnieść do Izby Deputowanych projekt 
ustawy o pełnomocnictwach. Pełno
mocnictwa te podobno nie mają być 
ograniczone jedynie do zagadnień fi
nansowych, lecz przewidywać mają 
również zarządzenia gospodarcze i ad
ministracyjne z zastrzeżeniem aproba
ty Izby.

Wtedy Rząd przeprowadziłby swój 
projekt oszczędnościowy drogą zniesie 
nia udziału skarbu państwa w ubezpie
czeniach społecznych, podwyższenia 
granicy wieku emerytur dla b. komba
tantów z 55 do 60 lat przy jednoczes- 
nem podwyższeniu opłat emerytalnych

Nowa koalicja w Czechosłowacji
Rokowania w sprawie wyłonienia 

nowej koalicji rządowej zostały nieomal 
zakończone.

Do większości rządowej należeć bę
dą wszystkie dotychczasowe partje ko
alicyjne wraz z czeską partją rzemieśl
niczą, która odniosła duży sukces w o- 
statnich wyborach.

Konferencja partyjna Niemieckich So

Sprytny kawał Hitlera
i układność Baldwina

MOSKWA O MOWIE HITLERA
Radek w artykule w „Izwiestjaah" pi- 

sze: „przemówienie Hitlera* które było 
skierowane przeciwko Związkowi Sowie 
ckiemu prżeszło nasze oczekiwania. .Mo
że się to ty’,ko przyczynić do pogorsze
nia stosunków między Niemcami a Zw. 
Sowieckim".

„Prawda" pisze, iż Hitler uchylił się 
od wyraźnej odpowiedzi na pytanie, 
czy Rząd Niemiecki zamierza przyczy
nić się rzeczywiście do konsolidacji po 
koju i bezpieczeństwa.

Nie jest wcale zrządzeniem wypad
ku. iż Hitler zwraca sią z wezwaniem 
do Anglji. mając nadzieję skłonienia jej 
do neutralności. Hitler odrzuca wszyst
kie zbiorowe gwarancją pokoju i bez
pieczeństwa, wysuwając swój plan „lo 
ka":zacfi konfliktów".

SPRYTNY KAWAŁ HITLERA.
„Le Jour" stwierdza, że Hitler chce 

wygrać Londyn przeciw Sowietom. Po
dobne, jest zdanie .,Ere" Nouvelle".

Organ Generalnej Konfederacji Pracy 
„Le Pcuple" pisze, że przemówienie 
Hitlera kryje manewr na wielką skalą, 
pełen zręczności, lecz jednak bardzo 
gruboskórny.

„Le Populaire1' pisze: „Propozycje 
Niemiec nie dają wszystkich gwarancyf 
które my uważamy za potrzebne dla o-

W Wolnem Mieście Gdańsku,
WYSZKOLENIE „POLITYCZNE"

Na podstawie zarządzenia senatu 
wszyscy urzędnicy kontraktowi senac
cy i miejscy zobowiązani są do odby
wania 3-tygodniowego kursu wyszkolę, 
nia politycznego, zorganizowanego przez 
nar.-„socjałistyczny" front pracy.

MAJORATY
Wzorując sią na ustawie niemieokiej 

o tworzeniu t. zw. majoratów włościań 
skich, senat wydał analogiczne rozpo
rządzenie, dotyczące dziedzictwa za
gród włościańskich, uwzględniając, jak 

. zaznacza, odrębny stan prawny W. Mia 
sta. Rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem dzisiejszym.

z 5 do 8 proc., zniesienia 53 tys. stano
wisk urzędniczych, przeniesienia wszy
stkich t. zw. pensyj wojennych na kasą 
autonomiczną, któraby zaciągała na ten 
cel pożyczki.

Wobec przewidywanego upadku Rzą 
du wskazuje sią na takich następców, 
którzy usiłowaliby stworzyć szeroką

Francja traci z ło to
Bank Fraafii podwyższył dnia 23 b. 

m. stopą dyskontową z 2 i pół do 3 
procent, a  stopą lombardową na złoto 
z 3 i pół do 4 i pół procent.

Zarządzenia powyższe najwidoczniej 
służą do przeciwdziałania silnemu od
pływowi złota. Według nowego 
sprawozdania Banku Francji za ostatni 
tydzień sprawozdawczy do 17 b. m. u- 
było z zapasu złota Banku Francji 521 
miljonów franków, przyczem również 
w poprzednim tygodniu zapas złota 
Banku Francji zmniejszy! sią o 343 mil
iony.

Odpływ złota z Francji kieruje sią 
głównie do Stanów Zjednoczonych wo
bec wysokiego kursu dolara w Paryżu.

Pokrycie zlotem pozostało nadal wy
sokie, jedynie naskutek spadku obiegu 
pieniądza i natychmiast płatnych zobo-

W obronie zapasu złota Bank Fran
cuski podniósł stopą dyskonta z 2</Ł% 
na 3%. Według oficjalnych zapowiedzi 
Rząd sprawą swej polityki finansowej 
łączy ściśle z pełnomocnictwami, któ
rych sią domaga. Organizacje kapitali
styczne popierają całkowicie polityką

cjalnych demokratów uchwaliła dalszy u 
dział w dotychczasowej koalicji rządo
wej. Trzeci gabinet Malipetra rozpo
rządzać będzie w obu izbach Zgroma
dzenia Narodowego WYRAŹNĄ WIEK 
SZOŚCIĄ. Zwołanie nowego parlamen
tu nastąpi jeszcze przed Zielonemi 
Świątkami. (ATE)

brony kraju. W formulach, jakich użył 
kanclerz Hitler, istnieje pewna logika, 
od której Hitler nie będzie mógł sią 
uwolnić. Trzeba go uczynić więźniem 
•ego własnych oświadczeń".

WŁOCHY NIEZADOWOLONE.
Wszystkie dzienniki włoskie podkre

ślają, że uiemnemi momentami w prze
mówieniu Hitlera były: nieustępliwość 
jego, jeśli chodzi o wykonanie zamie
rzonego przez Rzeszą programu zbro
jeń, oraz wymijające i niejasne stano
wisko w sprawie austriackiej.

NADZIEJE BERLINA.
Mowa Baldwina w Izbie Gmin wy

wołała w Niemczech naogół zadowole-

„Voelkischer Beobachter" wita te 
wywody, jako „pierwszy symptom za
znaczającego się ogólnego odprężenia", 
dodając: „zarówno Baldwin, jak i Rząd 
Angielski z czasem zrozumieją, iż poli
tyka niemiecka nie ukrywa sią za 
mgłą"(?).

„Deutsche Alig. Ztg.” podkreślają, że 
to co dziś oświadczył Baldwin — może 
jutro powiedzieć Laval.

Jednak „Berliner Tageblatt" ostrze
ga, że narazie nie jest wiadomo- czy 
Anglja podejmie inicjatywą w kierun
ku rokowań ogólnych, czy też ograniczy 
sią narazie do sondowania możliwości 
na drodze dyplomatycznej.

HITLEROWCY KRADNĄ
Sąd Gdański skazał wójta gminy 

Grenzlau na terenie Wolnego Miasta 
hitlerowca Philippa za sprzeniewierze
nie kilku tysięcy guldenów z funduszu 
zapomogowego na 2 i pół lat więzienia.

POD SĄD!
Frakcja Centrowa zgłosiła interpela

cję, w której stwierdza m. in., że za
równo Prezes Banku Gdańskiego, jak 
i pełnomocnik senatu w tymże Banku 
nie spełnili swych zadań w związku 
z dewaluacją. Centrowcy żądają wobec 
tego pociągnięcia ich do odpowiedział

kombinacją nawet z udziałem socjali. 
stów na wzór Belgji.

„Le Figaro" zwraoając uwagą, iż Rząd 
Fiandina może być obalony przez koa
licją radykałów, socjalistów i komuni
stów, zaznacza, że w tym wypadku 
spadek po Flandinie objąłby gabinet 
skrajnie lewicowy.

„oszczędności", tlomacząc, iż jest ko
nieczna dla obrony franka.

Na wypadek zatargu z Niemcami
LONDYN. Na temat spodziewanej w 

czerwcu w Moskwie wizyty Titulescu 
..Daily Herald" stwierdza, że jakkol
wiek oficjalnym powodem tej wizyty 
pest sprawa komunikacji kolejowej mię
dzy Rumunją a ZSSR., daleko ważniej
szą sprawą będą jednak rokowania ce
lem uzyskania zgody Rnmunji na prze
marsz wojsk soweickich i przelot samo
lotów sowieckich przez Rumunją.

Cały naród pod broń!
W „Volkischer Beobachter" kpt. 

Weiss psize o nowej niemieckiej usta
wie wojskowej: Niemiecka wspólnota 
narodowa zmieniła sią dziś w niemiec
ką wspólnotą wojskową. W tem prze- 
dewszystkiem leży główne historyczne 
znaczenie ustawy z dn. 21 maja.

Słusznem więc jest, że ustawa ta pod 
porządkowuje na czas wojny Naczelne, 
mu Dowództwu Wojskowemu nietylko

Wiadomości z całej 
Polski

TAJEMNICZA BOMBA,
We Lwowie w bramie domu przy ul. 

Jagiellońskiej 4, wybuchła w nocy bom
ba zegarowa, umieszczona przez nie
znanego sprawcę, w skrzynce zegara 
elektrycznego.

Wskutek eksplozji klatka schodowa 
została częściowo zniszczona. Większe 
straty poniósł skład porcelany „Awim".

Realność powyższa stanowi własność 
żydowskiej ■ gminy wyznaniowej. Szkodę

1600 zł. Dochodzenia w toku.
KATASTROFA LOTNICZA POD 

POZNANIEM.
Na lotnisku w Ławicy zdarzył się nie

szczęśliwy wypadek, któremu uległ ka
pral zawodowy pilot Mieczysław Zalew 
ski.

Startując w godzinach popołudnio
wych na samolocie myśliwskim do lotu 
ćwiczebnego, samolot na niewielkiej 
wysokości wpadł w korkociąg, poczem 
runął na ziemią. Kapral Zalewski usiło
wał ratować się przy pomocy spado
chronu, jednak wskutej małej wysoko
ści spadochron sią nie 'otworzył.

Zalewski ze słabemi oznakami życia 
przewieziony został do szpitala, lecz 
mimo natychmiastowej pomocy lekarzy 
wkrótce zmarł.

PROCES O DEFRAUDACJĘ.
Sąd w Rybniku rozpatrywał sprawą 

przeciwko kierowniczce agencji pocz
towej w Leszczynach o zdelraudowanie 
2226 zł. Oskarżona dopuściła sią defrau- 
dacyj w ten sposób, że zatrzymała 
wkładki do PKO. Sąd skazała oskarżo
ną Annę Hubkową na 1 rok więzienia 
z zawieszeniem kary na 3 lata.

SAMOSĄD W'POCZEKALNI 
SĄDOWEJ.

Niesamowity krzyk kobiety wołają
cej o  pomoc, rozległ sią we środą, 22 b. 
m., w poczekalni sądu okręgowego w

K ron ik a  lw o w sk a
NAJWAŻNIEJSZE SPRAWY 

ZAŁATWIONE NA KOLANIE.
W „usanowanej" Radzie miejskiej 

utarł się już zły zwyczaj załatwiania caj 
ważniejszych spraw na kolanie. Na osta- 
tniem posiedzeniu Rady ławnik Decy- 
kiewlcz referował sprawę etatu stano
wisk służbowych pracowników Gminy 
m. Lwowa. Ważne dla setek pracowni
ków uchwały powzięto na zdekomple- 
towanem posiedzeniu. Zaznaczyć nale
ży, że nie uznano za stosowne zaznajo
mić radnych z materjałem faktyaznyan i 
sam referat dostarczony był w ostatniej 
chwili. Wniosek odroczenia sprawy dla 
dania możności zaznajomienia się, przy
najmniej z cyframi „sanacyjna" więk
szość Rady odrzuciła. Po odrzuceniu te

Uchwały Rady Ministrów
W dniu 23 b. m. odbyło sią pod prze
wodnictwem Premjera posiedzenie Ra
dy Ministrów, na którem uchwalono 
m. in. Rozporządzenie o ustaleniu za
sad udzielania ulg dłużnikom skarbu 
państwa i instytucyj prawa publiczne
go z tytułu należności prywatao-praw- 
r.ych (rozporządzenie wykonawcze do 
Dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
o konwersji i uporządkowaniu długów 
rolniczych) oraz Rozporządzenie o obo
wiązku zatrudniania inwalidów wojen
nych w przedsiębiorstwach państwo
wych.

Rada “Ministrów wysłuchała również 
sprawozdania Ministra Skarbu o wy
nikach subskrypcji pożyczki inwesty
cyjnej. (PAT)

Polska w żadnym wypadku nie po
zwoli obcym silom przekroczyć jej te
rytorium. Jedyna droga, jaka pozostaje 
przeto Sowietom, aby zaatakować Niem 
cy jest droga południowa poprzez Ru
munją i  Czechosłowacją. Dla wojska 
nie jest to droga idealna, ale stosowna 
dla samolotów, które mogą iiczyć na 
bazy lotnicze i zaopatrzenie w Czecho
słowacji. (PAT)

wszystkich członków armji, lecz zasad
niczo cały ogół mężczyzn i kobiet nie
mieckich. Odpowiada to zresztą poglą
dowi narodowo-, .socjalistycznemu", iż 
naród niemiecki jest sam za swój los od
powiedzialny, a  temsamem obowiązany 
jest we własne ręce ująć obronę swego, 
bytu narodowego.

Świetny komentarz do... pokojowej 
mowy Hitleral

Wilnie. Na posadzce w śmiertelnej wal
ce znajdował się mążozyzna z białą o- 
paską na oczach i przeraźliwie krzy
cząca kobieta. Nadbiegli posterunkowi 
rozdzielili walczących.

Swego czasu, niejaka Marja Micewi- 
czowa wypaliła witriolem oczy Stani
sławowi Bobrowiozowi. Wczoraj miała 
sią odbyć rozprawa. Otóż Bobrowicz 
(ślepy!) zaprosił na rozmową kobietę, 
która miała być świadkiem w tej spra
wie, a której głos wyda mu się znajo 
my. Kobietą ową okazała się ta sama 
Marja Micewiczowa. Gdy zbliżyła się 
do Bobrowicza, ten rzucił się z furją na 
nią, obalił ją na posadzkę i zaczął du-

Dzięki szybkiej ioterewneji władz po
licyjnych, nie doszło do zbrodni.

CIĘŻKIE POPARZENIE PRZECHO
DNIA GORĄCEMI KIEŁBASKAMI.
Na Starym Rynku w Łodzi wbrew za

kazowi policyjnemu jakiś chłopiec spiże 
dawał gorące kiełbaski, gotowane w 
przenośnym kociołku. W pewnej chwili 
chłopiec zauważył zbliżającego się funk 
ojonarjusza policji, na widok którego 
chwyoił w  ręce kociołek z wrzącą wo
dą i kiełbaskami i zaczął uciekać.

Za nim puścił się w pogoń funkcjo-

siebie kociołek i w dalszym ciągu ucie
kał.

Odrzuoony kociołek upadł na prze
chodzącego 21-letniego Mordkę - Zys- 
kinda Jakubowicza. Nieszczęśliwy prze 
chodzeń został niemal na calem ciele 
oblany wrzącą wodą, oraz formalnie 
oblepiony gorącemi kiełbaskami.-

Do wijącego się w okropnych bólach 
Jakubowicza wezwano pogotowie ra
tunkowe; lekarz stwierdził ciężkie po
parzenie twarzy, rąk i nóg.

Jakubowicza w stanie groźnym od
wieziono do szpitala.

go wniosku duża część radnyoh' „sana
cyjnych" zadowolona z siebie poszła do 
domu. I dopiero stwierdzenie braku 
kompletu spowodowało, iż sprawa eta
tu została odesłana do następnego po
siedzenia.
ZEBRANIE SEKCJI KOBIET P. P. S.

W poniedziałek, 26 h. m. o godz. 7-ej 
wiccz. w sali O. K. R. przy ul. Rutow-
Skiego 23 II p. odbędzie się zebranie 
członków sekcji kobiet P. P. S.

CO GRAJĄ W TEATRACH 
LWOWSKICH.

TEATR WIELKI: Sobota 7.30: „Ope-

TEATR ROZMAITOŚCI: Sobota 7,30: 
„Pierwsza sztuka Fanny1’,

UUiadómoici
g portowe

Z Jula
SPRAWA KARANIA DZIAŁACZY 

SPORTOWYCH BĘDĄCYCH WOJSKO
WYMI. Dowiadujemy się, ze władze wojs
kowe zastanawiają się obecnie nad uregu
lowaniem sprawy kompetencji władz spor, 
towych odnośnie karania działaczy sporto
wych będących wojskowymi w służbie czyn
nej. W myśl przepisów wojskowych kompe
tencje te należeć winny do władz wojsko, 
wych, zaś w myśl przepisów sportowych — 
związki sportowe muszą mieć również to 
prawo. Chodzi zatem obecnie o wydanie 
przepisów, które uregulowałyby ostatecz
nie tę sprawę i uzgodnienie czy nie jest

o - sportowych cd przekroczeń natury e.

przedmieściach.

Piłka  nożna
Mistrzostwa szkolne w piłce 

NOŻNEJ ODBĘDĄ SIĘ W WARSZA
WIE. Niebawem rozegrany zostanie w 
Warszawie pierwszy międzyszkolny turniej 
drużyn szkolnych w pitce nożnej. Każdy 
mecz trwać będzie 2 X 30 min., przjjczem 
przepis gry zostanie w ten sposób zmienio
ny, że sędzia będzie miał prawo w wypadku 
przekroczeń graczy usuwać ich na znak 
kary na pewien okres czasu (5,10,15 min,)' 
z meczu, podobnie jak w przepisach hokejo-

KOMPROMITUJACA KLĘSKA BER. 
LIŃSKICH PIŁKARZY. Rozegrany w Ber 
linie wobec 10 tys. widzów międzymiastowy 
mecz piłkarski Berlin — Budapeszt zakoń
czył się kompromitującą klęską Berlina 
1:7 (1:4). Drużyna budapeszteńska górowa 
ła o klasę nad przeciwnikiem.

PIŁKARZE ANGIELSCY Y7 SZTOK
HOLMIE. 11-ka piłkarska Westhan United 
pokonała w Sztokholmie kombinowaną re
prezentacje miasta zaledwie 1:0 (1:0). H

PIŁKARSKA DRUŻYNA HOLENDER. 
SKA Blauwit. z Amsterdamu, rozegrała 
wczoraj w Norymberdze pierwszy swój 
mecz na terenie Niemiec, przegrywając do 
zespołu IFC. Niirnberg w stosunku 2:3 —< 
(1:1).Zawodom przyglądało się ponad 10.000 
widzów.
Boks

WILEŃSCY BOKSERZY JADA DO RY 
^ S i l ^ 27t u ^ b b =

Skład Wilna przedstawiać się będzie nastę 
pujaco: Sandler, Malinowski, . Krasnopćó- 
row, Sosnowski, Matiukow, Judig, Zawadź.

Kolarstw o
WYŚCIG KOLARSKI WARSZAWA — 

POZNAŃ — WARSZAWA. W dniach 7— 
10 czerwca b. r. Warsz. Towarzystwo Cy
klistów organizuje wielki czteroetapowy 
wyścig kolarski Warszawa — Poznań —

Wyścig odbędzie się na trasie: Warsza
wa — Włocławek, Włocławek — Poznań. 
Poznań — Łódź, Łódź — Warszawa.

Zgłoszenia przyjmuje kancełarjaj WTC. 
do 3 czerwca włącznie.

MISTRZOSTWA WOJEWÓDZKIE W 
KOLARSTWIE. W dniu 2 czerwca b. r. 
odbędą się we wszystkich wojewózlwach w 
całej Polsce zawody kolarskie o mistrzost
wo wojewódzkie.

NOWA PROPOZYCJA NIEMIECKICH 
KOLARZY. Niemiecki Zw. Kolarski nade
słał ostatnio do Pol. Zw. Tow. Kolarskich 
nową propozycję w sprawie zawodów toro
wych Polska — Niemcy. Zw. Niemiecki 
proponuje rozegranie meczu najpierw w 
Polsce w dniu 16 czerwca. Przypuszczalnie 
jednak Polski Zw. Tow. Kolarski nie zde- ' 
cyduje się na przyjęcie w roku bież, orga-

S p o rtw  Rosi!
Sowieckie!

a Barentza.

W TYCH DNIACH zakończony został 
w Rosji wielki raid narciarski na dystan
sie 9000 kim. od jeziora Bajkalskiego przez 
tajgg i tundrę do lr
trwał 4 miesiące.

Najwyższa jakość skóry 
najn iższe  ceny

CENNIK
Męskie zet. . . . z ł . 2 “
Obcasy......................„1 .12
Zelówki damskie. . „  1.Ł2 
Obcasy franc. damskie „ 0.£2 
Zelówki szyte o . o.s°drołei
Żelowanie na poczekaniu za dopb 10 °|i 

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia

Zakłady Mechanicznej Reparacji Obuwia
„ R A P !  D“

Krak. '■ rzędni. 27. Teł. 5,16.46

Komu zależy na 
czasie
powinien podróżował 
samolotami!



Sir. 5

Katowicach toczy się proces kom- 
feifatorów, którzy sprowadzali z zagra- 
s icy do Polski jelita.

Na ławie oskarżonych zasiadło trzech 
rzekomych kupców, a mianowicie: Da
wid Badewicz, Erich Rozner i Fiszel 
Birnfaum. Uzyskali oni od rządu zezwo 
lenie na sprowadzenie większych tram- 
sportów jelit z Niemiec, a w  rzeczywi
stości sprowadzali do Polski jelita ame- 
rykańiskie i  chińskie, pochodzące od 
chorych zwierząt i nic nadające się do 
spożycia przez łudzi. Pomimo tego wy
żej wymienieni kombinatorzy sprzeda

K o s ztem
O l b r z y m i a  a f e r a

wali te jelita w Polsce jako niemieckie 
i były one konsumowane przez na

szą ludność. Interes dawał ogromne zy
ski, którymi diziclili się kombinatorzy 
z pewną firmą transportową z Hambur 
ga, dostarczającą nawet sfałszowanych 
zaświadczeń weterynarzy, że jelita są
pochcdlzenia niemieckiego.

Gdy swego czasu jeden z olbrzymich
transportów został zatrzymany w Gdy
ni, potrafili oskarżeni dziwnym . sposo
bem przekonać nasze władze, że jelita 
są w opakowaniu amerykańskiem i chiri 
skiem. dlatego, ponieważ w Polsce o-

lu d n o ś c i...
x i m p o r t e m  j e l i t
głoszono bojkot towarów niemieokich. 
Przemyt taki trwał przez cale lata, a 
zyski były coraz większe. Ludność pol
ska konsumowała jelita chińskie, nie 
nadające się wcale do spożycia ze 
względów hygienicznych. Wielkie tran
sporty jelit szły do -wielkich miast pol
skich, gdżie podawano je w formie flacz 
ków i t. d.

Oszustwo wyszło na jaw dopiero wte
dy. gdy podczas rozliczenia dewizowe
go pomiędzy Polską a Niemcami stwier 
dzono, że do Polski przywieziono kilka 
razy więcej jełit, niż wynosił kontyn

gent niemiecki.
Zeznania rzeczoznawców na rozpra

wie były dla oskarżonych druzgocące. 
Potwierdziły one w całej rozciągłości 
akt oskarżenia.

Jak olbrzymie musiały być zyski tej 
oszukańczej spółki wynika stąd, że za
płacili oni za wypuszczenie z więzienia 
śledczego kaucje, dochodzące miljono- 
wycb kwot. Oszuści dorobili się więc 
miljonów kosztem skarbu, a przedewszy 
słkiem kosztem zdrowia ludności pols
kiej. . . ,

Zabójca przyznał się do winy
Dochodzenia w spra-wie. zbrodni, po

pełnionej przy ul. Luwalirtów na Klepa- 
rowie (Lwów) zostały ukończone. Po
dejrzany o zastrzelenie szwagra Józefa 
Biłyka, szofer, Michał Kopczyński, przy 
znał się do winy.

Kopczyński zeznał, ża  ozynu dokonał 
w czasie bójki w obronie własnej. Po 
zabiciu Biłyka zwiłoki wyniósł na pod
wórze 1 rewolwer położy! obok prawej 
dłoni denata.

W czwartek odstawiono Kopczyńskie
go, jego żonę, oraz żonę zabitego, do 
■więzienia śledczego w  Brygidkach.

Pełna tabela loterii
14-ty dzień ciągnienia IV-eJ klasy Loterji Państw  

W ygrane pocieszenia po 50 zł.

I ciągnienie
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Zjazd związku robotników— dozorców domowych 
służby— domowej i pokrewnych zawodów w Polsce
z siedzibą w Krakowie, ul. Kurniki 1 p., 
odbędzie się w niedzielę dnia 26 maja 
1935 r. o godzinie 9-ej przed południem 
w lokalu własnym.

Porządek dzienny obrad:
1) Zagajenie i powitanie delegatów i 

zaproszonych gości.
2) Wybór prezydium Zjazdu.

Z bolączek mieszkańców 

Trzeba to zaraz zmienić!
W poprzek ul. Starowiślnej tuż przy 

samym 3-cim moście biegnie bocznica 
kolejowa ze stacji Grzegórzki do elek
trowni i gazowni, dokąd dowozi się 
węgiel. Powoduje to ogromne utrudnię 
nia dla ruchu kołowego i tramwajowe
go. b. siinego w tem miejscu jako głów
nej arterji komunikacyjnej między Kra 
kowem a Podgórzem.
Dwa razy dziennie przed godz. 8-mą 

rano i wieczorem o godz. 8I-Ó ruch na 
jezdni jest przez kilkanaście minut 
wstrzymany. Szczególnie dotkliwie od
czuwa to młodzież szkolna oraz pra
cownicy umysłowi, którzy na godz. 8-ą 
rano śpieszą do pracy w biurach. Nie
raz taka przerwa ruchu trwa 20 minut 
a nawet i dłużej. Stan ten powoduje po
wszechne narzekania. Bo też z jakiej 
racji człowiek, który zapłacił za bilet

Z piosenki nie będzie czystości
Niedawno pisaliśmy o brudzie panu

jącym na przedmieściach spowodu nie
uporządkowanie dotychczas i zaniedba
nia jezdni i chodników.

Zarząd miasta, w związku z „Dniami 
Krakowa", zainicjował akuęę propaigan- 
dystyczną za czystością miasta. Powoła
no specjalny Komitet Obywatelski, któ
rego zadaniem jest wpajanie w miesz
kańców podwawelskiego grodu zamiło
wania do czystości Pozatem Zarząd 
miasta wvdał szereg nakazów i zaka
zów, zmierzających do tego samego 
celu. Jsk  już zauważyliśmy, prócz pro-

Kinoteatry
APOLLO: „Nie chcę wiedzieć, kim jes

teś".
ATLANTIC: „Serce Indjanki" i „Tajem

nica salonu piękności".
ADRIA: „Malowana zasłona". 
PROMIEŃ: „Papryka" i „Księżna A-

leksandra".
ŚWIT: „Whisky i dolary" i „Pogromcy 

Indjan".
SŁONKO: „Królowa Krystyna". 
SZTUKA: „Hop, hop" z Betty Boop. 
UCIECHA: „Czerwony sułtan".

WANDA „Ludzie w bieli1.

Nadużycia w Pszczyńskiej Spółce Brackiej?
Jak donoszą, delegat Min. Opieki 

Spoi, wykrył w Pszczyńskiej Spółce 
Brackiej szereg niedozwolonych manr- 
puiacyj z majątkiem Spółki Brackiej.—
M. in. wykryto, że kasa tej S-ki udziela
ła wysokie pożyczki krótko i długoter
minowe dyrektorom kopalń pszczyńs
kich, dalej dokonywano transakcyj han
dlowych. Pozatem sprzedała S-ka Bra
cka pakiet akcji wielomilionowej war-

Młodzież ucieka przed O.D.R.-ami
Jak przepowiadaliśmy nie cieszą się 

O. D. R-ry (Ochotnicze Drużyny Robot
nicze) tak głośno przez „sanację" rekla
mowane, żadną popularnością wśród 
młodzieży. Akcja ta załamuje się na ca
łej Imji. Nietylko, że młodzież, znajdu
jąca się w ODR-ach, buntuje się, urzą
dzając strajki, oraz porachunki z dozor
cami (drużynowi) wie nie zgłasza się na 
żadne apele, aby wstępować do O. D,

Zamiast aresztu-praca przymusowa!
Sąd Grodzki w Pszczynie wydał w 

tych dniach szczególny wyrok przeciw
ko bezrobotnym, oskarżonym o kra
dzież drzewa z lasów księcia pszczyti-

Mlanowicie paru bezrobotnych z 
Żwwkowa, znajdujących się w trudnych 
warunkach materialnych, zabrało z lasu 
kilka drzew na opał. Kradzież ta zosta
ła im udowodniona przez leśniczych. 
Sąd zasądził ich na grzywny od 25 —

I 3) Odczytanie protokółu z ostatniego 
' Zjazdu.

4) Sprawozdanie a) z działalności Za
rządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej.

5) Dyskusja i uchwalenie absolutor-

6) Wybór Zarządu, komisii rewizyjnej 
i 9adu polubownego.

7) Wnioski.

tramwajowy, aby na czas przybyć do 
pracy lub do szkoły, ma się narażać na 
spóźnienie, co niejednokrotnie pociąga 
za sobą b. przykre skutki. Przedewszy- 
stkiem odczuwają to mieszkańcy Pod-

Możeby władze kolejowe,. oraz dy
rekcja zakładów miejskich, w zrozumie
niu interesów ludności, zarządziły, aby 
dowóz węgla odbywał się w porze noc
nej wzgl późnym wieczorem, kiedy 
ruch na nich jest słaby.

Obecny stan jest nieznośny dla lud
ności i wymaga natychmiastowej zmia
ny. Nie pociągnie to żadnych wydat
ków, ani nie spowoduje jakichś kom- 
plikacyj w dostarczaniu węgla, a dla 
ludności będzie to naprawdę wielką 
ulgą.

pagandy, prócz takich ozy innych zaka
zów, czy nakazów, które niewątpliwie 
są potrzebne i pożyteczne, trzeba jesz
cze pozytywnej pracy. Trzeba przede- 
wsystkiem, ajoy gmina stworzyła odpo
wiednie warunki dla* utrzymania czysto
ści. Takim nieodzownym wprost warun
kiem jest uporządkowanie dzielnic. Re
gulacja i naprawą uKc, nowe, trwałe na
wierzchnie, nowe chodJniki, skraplanie 
ulic, kanalizacja i wreszcie budowa no
wych domów. Gdy to zostanie zrobione, 
wówczas naprawdę będzie można mó
wić *o propagandzie czystości.

Ostatnio Komitet Obywatelski ogłosił 
konkurs na piosenkę o czystości. Bardzo 
pięknie. Może też będzie piękna piosen
ka. Ale cóż z tego? Przy dzisiejszym 
stanie dzielnic Krakowa żadna, choćby 
najpiękniejsza piosenka nie przyniesie 
pożądanego rezultatu Dzieci będą śpie
wały piosenkę, a tumany kurzu będą 
nadał unosiły się w powietrzu, zanieczy
szczając płuca mieszkańców, bajora i 
błota będą nadal „upiększały" ulice

Nie piosenek też trzeba, lecz realnej 
prany — wielkich inwestycyj ze strony 
gminy. Propaganda jest dobra, ale wte
dy, kiedy w ślad za nią idzie czyn.

W IA D O M O Ś C I Z E  Ś L Ą S K A
tości za kwotę 1.000 marek niem. Wszy 
stkich tych manipuiacyj dokonywano 
bez uchwały Walnego Zabrania, a za
tem bez zgody praedstawitcieli pracow
ników.

Jak słychać, delegat Min. O. Społ. 
skieruje w tej sprawie doniesienie do 
prokuratora, co spowoduje niewątpli
wie kilka ciekawych procesów.

R-uw. W Siemianowicach ogłoszono, 
że poszukuje się 500 młodzieńców od 
18 — 24 lat. Ogłoszenie te wisiało na 
murach Magistratu pełne 3 miesiące, 
rezultat byl jednak opłakany. Zgłosiło 
się ogółem tylko 32 młodzieńców Obec 
nie zastanawia się Magistrat w Siemia
nowicach, jakby skłonić młodzież do

50 zł.
Ponieważ niema widoków, aby bez

robotni mogli zapłacić grzywny, sąd po
stanowił, że kary te muszą odpracować 
przy robotach leśnych w iasach księcia, 
pszczyńskiego (?!!)■

Po odpracowaniu kilkunastu dni, o- 
trzymają z Nadleśnictwa zaświadczenie, 
na podstawie którego kara zostanie im 
skreślona.

Życie robotnicze
KONFERENCJA OKRĘGOWA 

CENTR. ZWIĄZKU ROBOT, BUDO
WLANYCH, DRZEWNYCH, CERA

MICZNYCH! POKR. ZAW.
odbędzie się w niedzielę dn. 26 b. m. 
o godz. 10 przedpeł. w sali Domu Gór
ników przy Al. Krasińskiego 16. Po
rządek dzienny: 1) Sprawozdanie Za
rządu okręgowego. 2) Umowy zbioro
we, 3) Dyskusja i wnioski.

Dyżury antek

Apteka pod Złotym Słoniem, ul. Grodz
ka 22.

Apteka pod Jagiełłą pi. Matejki 3. 
Apteka przy parku Krakowskim ul. Wy

Apteka pod Trzema Gwiazdami, ul. Ra
kowicka 12.

Apteka Sternbaeha ul. Dietla 36. 
w Podgórzu:

Apteka pod Orłem, pl. Zgody 18.

Dyżury lekarskie

1. Dr. Bleiweis Jóref, Al. Krasińskiego 
6, tel. 182-10.

2. Dr. Kłeczek Stanisław, Litewska 6, 
tel. 178-14

3. Dr. Bauminger - Strauchenowa Ida, 
Dietla 60, tel. 117-17.

4. Dr. Walewski Stanisław, Łozbowska 
27, teł. 155-50.

Repertuar
Teatr im. Słowackiego: Sobota 26.V. 

„Wszystkie prawa zastrzeżone" (pre- 
mjera).

„Madame Dubarry" z Zofją Jaroszewską. 
Melodyjna operetka Millockera i Mackebo 
na „Madame Dubarry", która na dotych
czasowych przedstawieniach odniosła wiel
ki sukces artystyczny, powtórzona będzie 
w poniedziałek, 27 b. m. w premjerowej 
obsadzie z p. Z. Jaroszewską na czele. Bi
lety zakupione z datą 13 h. m. ważne są 
na poniedziałek, 27 b. m.

BAGATELA. Rewja „Całuj tylko w 
maju" i film „Uwodzicielka".

KINO MUZEUM DLA T. U. R.
W niedzielę, dnia 26 maja b. r., o godz. 

7 wiecz. wyświetla Kino Muzeum dla TUR 
wspaniały podwójny program.

Wielki film p. t.
WIERNY PRZYJACIEL

W głównej roli czworonożny bohater

Najlepsza komedja p. t.
PRECZ Z MIŁOŚCIĄ

W roli głównej Iśljana Harrey. 
Ponadto tygodnik. Bilety wcześniej do na
bycia w bibłjotece TUR. Sławkowska 12, 
a w niedzielę od 10 rano przy kasie Kina

„Muzeum" ul. Smoleńska 9

Życie robotnicze
ZEBRANIE LOKATORÓW.

Dn. 26 maja
SIEMIANOWICE: O godz. 2-ej pod 

Dwoma Lipami w Siemianowicach zebra
nie lokatorów. Ref. tow. Janta.
ZEBRANIA C. Z. G. W NIEDZIELĘ 

dnia 26 maja 1935 r.
Łagiewniki—-o godz. 10 u p. Dymka— 

ref. tow. Kaczmarski.
Załęże — o godz. 10 u p. Christa — 

ref. tow. Tfirtz.
Chorzów I. — o godz. 14 w sali Nowy 

Świat w Klimzowcu — ref. tow. Kacz
marski.

Chropaczów — o godz. 10 u p. Spru- 
sa — ref. tow. Chrószcz.

Ruda I.—o godz. 14 w sali Domu Na
rodów. — ref. tow. Chrószcz.

Czuchów — o godz. 10-ej wiec, lokal 
na afiszach — ref. tow. Janta.

Czerwionka — o godz. 15, loka! na 
afiszach — ref.' tow. Janta.

Ruda Poł. W niedzielę, dnia 26 bm., o 
godz. 10-tej odbędzie się zebranie CZG 
i PPS u p. Gajdy.

Ruda Półn. W niedzielę, dnia 26 bm., 
o godz. 2-iej popoł. odbędzie się zebra
nie CZG i PPS w Domu Narodowym.

UWAGA1 ZARZĄDY ODDZIAŁÓW 
C. Z. G. KOP. „GIESZEGO".

O godz. 10-tej w niedzielę dnia 26-go 
maja r. b. w lokalu RKS. w Giszowcu 
odbędzie sie posiedzenie zarządów od
działów CZG. kopalni Gieszego, oraz 
radców załogowych CZG. tej kopalnr, 
na które obowiązkowo wszyscy winni 
przybyć.

Z m i a s t a
WPISY DO PAŃSTWOWEGO PEDAGO- 
GJUM W KRAKOWIE NA ROK SZKOL. 

1933/36
Dyrekcja zawiadamia, że podania o 

przyjęcie na 1-szy rok Państwowego Pe- 
dagogjum w Krakowie, należy składać do 
dnia 30 czerwca b. r. Do podania należy za 
łączyć świadectwo maturyczne z gimna
zjum, świadectwo urodzenia, krótki życio
rys, oświadczenie co do wyboru grupy 
specjalnej i w razie przerwy w studjach 
świadectwo moralności. Na rok szkolny 
1935—36 są przewidziane cztery grupy: 
Polskie i Historja, Geografja i Przyroda, 
Matematyka i Fizyka, oraz grupa germa- 
nistyczna. O bliż.sze informacje należy się 
zwracać de Dyrekcji Państwowego Peda
gogium w Krakowie, ul. Szujskiego nr. 2. 
TRAGICZNA ŚMIERĆ CHŁOPCA NA 
DACHU WAGONU KOLEJOWEGO

Dnia 22 hm., o godz. 1.10,. na dachu 
wagonu pocztowego pociągu osobowe
go Nr. 112, idącego z Krakowa do 
Kielc, na stacji kolejowej w Tunelu u- 
jawniono zwłoki nieznanego osobnika, 
w wieku lat około 16, ciemno blondyn, 
oozy niebieskie, wzrost 145 cm., po
stać wysmukla, w marynarce cajgowej 
koloru popielatego z czerwonemi prąż
kami, sweler koloru brązowego nakła
dany przez głowę z białemi poprzeczne 
mi prążkami, koszula niebieska, nakra- 
piana brałem, spodnie długie do kama
szy koloru brązowego w kratkę, znisz
czone na kolanach, a reperowane gra- 
natowemi łatami, kamasze czarne sznu 
rowane, pończochy sportowe szare w 
paski, na spodniach żółty rzemienny 
pasek ze zwykłą sprzączką, marynarka 
i spodnie spaJtone od iskier lokomoty
wy, jak również spalona skóra na pra 
wym boku i plecach. Na głowie znajdu 
je s’ę rana długości 4 cm. o brzegach 
szarpanych. Przy irupie żadnych doku 
mentów nie znaleziono i tożsamości tru 
pa nie ustalono.
ZŁAPANY NA GORĄCYM UCZYNKU

Aresztowano Sumińskiego Daniela, na 
gorącym uczynku kradzieży kilku sztuk 
materji i roweru damskiego, wartości 150 
zł., ze strychu domu przy ul. Lwowska L. 
41, na szkodę Stefanji Podgórnej.
A POCO TO TRZYMAĆ NA STRYCHU

Schmidt Franciszek, blacharz, zam. 
przy ul. Zamojskiego L 34 zgłosi! orga
nom policji, że nieznany sprawca skradl 
mu z niezamkniętego strychu domu przy 
ul. Garbarskiej L. 4, jeden zegarek’ niklo
wy, portfel skórzany czarny, z zawartoś
cią dokumentów osobistych, ogólnej war-

NIE OPŁACIŁA MU SIĘ SKÓRA
Aresztowano Hirschtritta Józefa, czap

nika, zam. przy ul. Podbrzezie L. 3 za 
współudział w kradzieży skór, wartości 
5.009 zł. dokonanej dnia 14 maja br., na 
szkodę Menasehego Blaugrunda przy ul. 
Szerokiej L. 30.

POMÓGŁ SPEDYTOROWI
Hersehstein Samuel, spedytor, zam. w

W ia d o m o śc i r ó ż n e
NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK Z WY

NIKIEM ŚMIERTELNYM.
Na schodach piwnicznych domu przy 

ul. Powstańców 36 w Siemianowicach 
upadł inwalida kopalniany, 62-łetni To- 
manek Robert, zam. w Siemianowicach, 
przv ul. Powstańców 33 i doznał złama
nia podstawy czaszki. Przewieziony po 
wypadku do szpitala Sp. Braokiej w 
Siemianowicach — zmarł.

NAGŁA ŚMIERĆ.
W Chorzowie, przy ul. Polnej 10, po

wracający do domu konduktor tramwa
jowy, Waloszczyk Alojzy, tuż przed do
mem upadł i stracił przytomność. We
zwany na miejsce wypadku lekarz

Z frontu pracy w Zagł. Dąbrowskiem
Strajk pracowników malarskioh i bru

karzy w Zagłębiu trwa w dalszym ciągu. 
Strajkują wszyscy malarze w Sosnowcu, 
Będzinie i Dąbrowie, w Kcabie około 
200 pracowników Pracownicy malarscy 
chcą strajkiem zmusić praoodawoów do 
podpisania umowy zbiorowej. Również 
i strajkujący brukarze domagają się pod 
pisania umowy zbiorowej i ustalenia 
jednolitych warunków pracy i płacy.

Robotnicy wapienników i kamienio
łomów „Brynica" w Czeladzi zwrócił! 
się do inspektora pracy z prośbą o ure
gulowanie pracy i płac. Za 1 mtr. sześ
cienny kamienia otrzymują robotnicy w 
kamieniołomach 45 gr. mimo, że nie w

Oświęcimiu przy ul. Kolejowej L. 12 zgło
si! organom P. P., że nieznany sprawca

nrochodem ciężarowym z Krakowa do O-

. nych, wartości 800 zl.
POTRZEBNE MU BYŁY NARZĘDZIA 

DO PRACY
Aresztowano Stachowskiego Kazimie

rza, malarza pokojowego, zam. przy ul. 
Przegoń 12 — za kradzież maszynki ma
larskiej, na szkodę Adama Sikory, zam. 
przy ul. Kościuszki 52, wartości 180 zł„ 
dokonanej dnia 5 bm. Maszynkę odebrano 
i oddano poszkodowanemu.

WZIĄŁ ROWER A NA DODATEK 
MASŁO

Łowi Ema, zam. przy ul. Józefińskiej 
1 zgłosiła organom P. P., że nieznany 
sprawca dostał się do jej magazynu, zapo 
mocą dobranego klucza i skradł jeden ro
wer męski oraz 8 kg. masła, łącznej war 
tości 120 zł.

„ELEGANT"
Aresztowano Jarzynę Józefa, za kra

dzież trzech ubrań męskich, wartości 300 
zł., na szkodę robotników fabryki kafli, 
zamieszkałych przy ul. Czarnej L. 5.

Ze sportu krakowskiego
Sensacyjne spolkanie ligowe w Krako

wie.- W niedzielę 26 b. m. odbędzie się na 
boisku mecz piłki nożnej pomiędzy Wisłą 
a Garbarnią. Początek o godz. 17-ej. Po
przedzą zawody drużyny młodszych Wisły

Bilety po zniżonych cenach do nabycia 
w przedsprzedaży.

Obóz letni polskiej YMCA w Mszanie 
Dolnej dla młodzieży szkolnej rozpoczyna 
się z dniem 21 czerwca b. r. i trwać będzie 
do 16 sierpnia b. r. dzieląc się na dwa 
czterotygodniowe okresy. Do obozu przyj
mowana będzie młodzież szkolna męska 
od 12 do 18 lat. Wpisy i informacje w se- 
kretacjacie Polskiej YMCA, Kraków, Bis
kupia 19, tel. 124-86 od 15 do 21.

D. K. S. „ORLĘTA" NIE WYSTĄPIŁ
Z R. S. K. O.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny'' w 
n-rze z dn. ll.V  b. r. zamieścił notatkę 
jakoby D. K. S. „Orlęta" wystąpił z  R.
S. K. O, W związku z tem Zarząd Klu
bu przesyła nam sprostowanie tej wiadó 
mości, które poniżę’ podajemy:

„Nieprawdą jest, jakoby D. K. S. 
„Orlęta" zgłosił wystąpienie z R. S. 
K. O. spowodu niezdrowych stosun
ków, jakie ostatnio zapanować miały 
w R. S. K. O., jak również nieprawdą 
jest, jakoby w sprawę tę wmieszany 
był w jakikolwiekbądż sposób obecny 
przewodniczący R. S. K. O. p. Statter, 
do którego Zarząd D. K. S. „Orlęta" 
żywi pełne zaufanie. — Sprawa ta ma 
inne podłoże, zaś do samej fcwestji 
wystąpienia Zarząd D. K. S. „Orięta" 
powróci na najbliższem posiedzeniu".

stwierdził śmierć, która nastąpiła ap> 
wodu udaru seroa.

Na ostatniem posiedzeniu Rady gmin
nej w Rudzie Śląskiej uchwalono btwfo- 
wę nowej szkoły przy ulicy Niedumego 
kosztem 113.000, dalej uchwalono 50.000 
zt. na budowę dalszych baraków dla 
bezdomnych, dalej budowę domu d laSt 
nitarjuszy, oraz wykończenie kanałiza- 
cji i plant. Pieniądze potrzebne na tea 
cel, uzyska gmina w form5e pożyczki w 
Śląskim Funduszu Gospodarczym. Na 
miejsce ławnika Kynasta wybrano Stru 
gałę Emila. Kynast był ostatnim przed
stawicielem Niemców w Zarządzie gmin

każdem miejscu praca jest jednakowo 
wydajna. Robotnicy domagają się więk 
szych stawek dla pracujących w trud
niejszych warunkach.

Inż. Zwoliński z inspektoratu pracy w 
Sosnowcu badał na miejscu warunki 
pracy i przedstawił zarządowi kamietiio 
łomów odpowiednie wnioski W ciągu 
najbliższych dni zarząd kamieniołomów 
ma dać w tej sprawie odpowiedź. Po
zatem złożone zostało zatajenie, że nie
którzy dozorcy wapienników „Brymi- 
<a" szykanują robotników. Po wpłynię 
ciu do inspektoratu zaiżałenia piśmien
nego inspektor pracy zajroie się uregu
lowaniem tych stosunków.

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKŁ Odbito w drakami Sp. Nakładowo-Wydawaiczsj „Robotnik", Warszawa, Warecka ł.


